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2071 okupacyjnych nocy
Szereg unikalnych dokumentów, korespondencja z obozów 

koncentracyjnych, zapiski więzienne, liczne fotografie Cieszy-
na z lat 40-tych można zobaczyć w Książnicy Cieszyńskiej na 
otwartej 1 września wystawie „2071 okupacyjnych nocy. Śląsk 
Cieszyński 1939-1945”. 

Autorzy wystawy wykorzystali symbolikę nocy i ciemności, aby 
uwrażliwić widza na dramatyzm okupacji. Noc uosabia niepewność i 
lęk. W nocy łatwo o pomyłkę, o zbłądzenie z właściwej drogi. Noc to 
kwintesencja iluzoryczności, to pole działania dla zmór i widziadeł. Noc 
osłania podłość, oszustwo i zbrodnię, a tym samym odsłania tę drugą, 
„ciemną stronę” człowieka. Noc to również sen, pełen koszmarów, ale 
i marzeń. Noc to zwątpienie, ale i nadzieja na nowy, lepszy dzień. A 
nocy tych Cieszyn – najdłużej okupowane miasto w Polsce – przeżył 
dokładnie 2071. 

Zmierzch (wybuch wojny), Nocne Koszmary (eksterminacja ludności), 
Nocne Życie (okupacyjna codzienność) – według takiego klucza zostały 
przedstawione eksponaty. Większość z nich znajduje się w zbiorach 
Książnicy, jednak dotychczas nie były wykorzystywane przez historyków 
czy regionalistów. Należą do nich m.in. więzienne zapiski z Cieszyna 
i Zwickau Jana Gazurka, istebniańskiego nauczyciela, który zginął w 
1942 r. Opisuje on codzienność więzienną, nadzieję na to, że koszmar 
ten się wreszcie skończy.

 Ale jest też szereg eksponatów z cieszyńskich muzeów i instytucji, 
jak np. szklany negatyw fotografii z egzekucji Pod Wałką, ale również 
bezcenne przedmioty wypożyczone przez osoby prywatne, w tym m.in. 
kartka pocztowa ze Starobielska Mariana Lukasa, czy pożegnalny list 
przed egzekucją Pawła Kurusa. 

Zaskoczeniem jest ostatnia gablota, w której obok propagandowych 
ulotek sowieckich skierowanych do żołnierzy Wehrmachtu o zaprzestanie 
oporu i fotografii przedstawiającej wysadzony w powietrze przez wycofu-
jących się Niemców most na Olzie leżą zegarki, popsute, niechodzące, 
a także puste koperty. Zegarki, które miały wskazać godzinę wolności, 
które pierwsze stały się ofiarami. Bo „dawaj czasy” – to niejednokrotnie 
były pierwsze słowa jakie wielu cieszyniaków usłyszało z ust sowieckich 
„wyzwolicieli”.                                                                      (dok. 11 str.)

odcienie wyobraźni
W dniach 31 sierpnia - 14 września w Galerii „Szara”                     

(ul. Srebrna) Grupa Artystyczna Tęcza zaprezetowała swoje 
prace malarskie.  

Doroczna wystawa autorska pt. „Odcienie wyobraźni” była kolejną 
prezentacją dziecięcego środowiska plastycznego tworzącego Grupę 
Artystyczną TĘCZA. Była ona pokazem prac uczestników zajęć wybranych 
z ostatniego sezonu artystycznego. Każda praca jest oryginalna i czysta 
w formie. Unikalne w swoim pięknie dzieła nie są abstrakcyjne i zawsze 
nawiązują do przeżycia twórczego, kultury osobistej i klimatu miejsca akcji 
obrazu. Na wystawie widoczna jest fascynacja kolorem, swobodną plamą i 
kreską. Twórczość dzieci robi ogromne wrażenie, budzi doznania estetycz-
ne i zainteresowanie sztuką. Prace przedstawiają różnorodną tematykę, 
którą jest przeżycie artystyczne. Często ten sam temat znajduje odmienną 
interpretację w przekazie plastycznym. Świat wyobraźni dziecka pozwala 
odkryć jego wnętrze. Na szczególną uwagę zasługuje także wrażliwość 
na wymowne oddanie szczegółów, które często uchodzą uwadze kogoś 
innego. Oglądane barwne obrazy są dowodem na otwieraną kolejną furtkę 
wyobraźni dziecka i mówią o ich wdzięku i pięknie. Prace młodych artystów 
stanowią specyficzną tożsamość związaną z oddaniem własnego widzenia 
otaczającej rzeczywistości.

Opiekunem plastycznym i artystycznym Grupy jest Katarzyna Pośled-
nicka nauczyciel plastyki i artysta grafik. Opieką logistyczną, promocyjną 
i wystawienniczą Grupy zajmuje się Dominik Dubiel artysta fotografik, 
muzealnik. Pani Katarzyna opracowała autorski program zajęć pla-
styczny dla Grupy. Jego głównym zadaniem jest prowadzenie zajęć w 
taki sposób by kształtowały wyobraźnię poprzez pobudzanie wyczucia 
koloru, kształtu i bryły. To stanowi podstawę do wprowadzania różno-

rodnych technik plastycznych. Tematy zajęć odpowiadają poziomowi 
rozwoju dziecka i nie są dla niego dodatkowym obciążeniem, lecz są to 
zajęcia kształcące smak i wyczucie artystyczne jak również rozwijające 
uzdolnienia percepcyjne i manualne. Zajęcia są także zabawą, spędze-
niem czasu w swobodnej twórczej atmosferze rówieśników.                                                                         

                                                                                           (dok 5 str.)

Wernisaż wystawy
Fot. Łucja Brzeżycka

Dominik Dubiel w towarzystwie młodych artystów podczas wernisażu
Fot. Tomasz Lenkiewicz
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epamiętajmy o ogrodach

piotr szymala w kadrze polski

Wędrówki po pustynnych szlakach, Tajemnicze źródełko, 
Ciekawe dlaczego cytryny są kwaśne, Magiczny kamień - to 
tylko niektóre tematy spośród 34 spotkań, które przygotował w 
czasie tegorocznych wakacji letnich Oddział dla dzieci Biblioteki 
Miejskiej. 

Mali mieszkańcy miasta, powiatu oraz goście, w tym także zagranicz-
ni, przebywający w Cieszynie z zapartym tchem słuchali niesamowitych 
opowieści książkowych, poznawali tajemnice przyrody, z zaangażo-
waniem wykonywali barwne prace plastyczne, uczestniczyli w grach 
i zabawach literackich. Za aktywny udział w zajęciach otrzymywali 
bajkowe znaczki, którymi ozdabiali kolorowe chmurki. 

W czasie wakacyjnych zajęć biblioteczne progi odwiedziło łącznie 
427 dzieci. Najwierniejsi bywalcy Biblioteki otrzymali na zakończenie 
spotkań upominki, zaś wszystkie prace plastyczne są wyeksponowane 
w pomieszczeniach Oddziału dla dzieci. 

Wypoczynek letni pod nazwą „Wakacje z książką” wsparł finansowo 
Wydział Edukacji i Kultury Urzędu Miejskiego w Cieszynie. Uczestnikom 
zajęć towarzyszył sympatyczny Miś Bibliuś, który w czasie wakacji 
odwiedzał domy małych czytelników. Od 1 września powrócił on na 
biblioteczne półki z lekturami mając nadzieję, że w nowym roku szkolnym 
będzie równie często odwiedzany przez naszych czytelników.       BM

wakacje z książką i misiem bibliusiem

W dniach 11 - 13 września w Cieszyńskim Ośrodku Kultury 
„Dom Narodowy” członkowie i sympatycy Towarzystwa Mi-
łośników Ogrodnictwa zaprezentowali swoje osiągnięcia m.in.                  
w dziedzinie ogrodnictwa, pszczelarstwa. Na wystawie, noszącej 
nazwę „Pamiętajmy o ogrodach”, można było zobaczyć m.in. owoce, wa-
rzywa, suszone i żywe kwiaty, przetwory domowe, drzewka bonsai.  

Cieszyńskie towarzystwo liczy 90 członków (w tym 15 honorowych), 
a w tym roku obchodzi swoje 41 urodziny. Wspólnie z Wydziałem Ochrony 

Środowiska i Rolnictwa UM organizuje konkurs „Cieszyn miastem 
kwiatów i zieleni”, w którym oceniane są najpiękniejsze ogrody miasta. 
W tym roku odbędzię się już 36 edycja! 

Wszystkich zainteresowanych działalnością TMO zapraszamy w 
każdą pierwszą środę miesiąca o godz. 15.00 do Domu Narodowego 
na comiesięczne spotkania towarzystwa. 

Szczegóły: Prezes TMO Karol Kubecki, 0 695 460 990.
                                                                                                       TL

Fot. Tomasz Lenkiewicz   Część wystawy “Pamiętajmy o ogrodach”

Fot. BM

     Najaktywniejsi czytelnicy, którzy odwiedzili Bibliotekę podczas wakacji
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piotr szymala w kadrze polski

6 września w Szczecinie odbyły się egzaminy na stopnie mi-
strzowskie Dan w Karate. Dwadzieścia osób z całej Polski podcho-
dziło do tego najważniejszego sprawdzianu umiejętności przed  Komisją 
Karate Shotokan Polskiego Związku Karate, a wśród nich Piotr Szymala 
z Cieszyna (reprezentant klubu karate „Shindo”), który pozytywnie 
zaliczył egzamin na stopień mistrzowski IV Dan. 

Warto dodać, iż nasz zawodnik został powołany do 8-osobowej repre-
zentacji Polski, która poleci do Meksyku na Mistrzostwa Świata Karate 
Shotokan, które odbędą się w dniach 25-27 września w Kankun.

Życzymy sukcesów!

3 września w Szkole Podstawowej nr 4 odbyło się uroczyste 
otwarcie zmodernizowanego basenu oraz nowej sali sportowej. 

Uczniowie mieli okazję pochwalić się zdolnościami artystycznymi, 
sprawnością fizyczną i oczywiście umiejętnościami pływackimi. Dzięki 
obecności wielu szacownych gości uroczystość miała szczególnie miły 
charakter. Symbolicznego przecięcia wstęgi dokonali wspólnie Burmistrz 
Miasta Cieszyna Bogdan Ficek, Starosta Cieszyński Czesław Gluza oraz 
Dyrektor Delegatury Kuratorium Oświaty Jan Dzida.

Przypomnijmy, że prace dotyczące modernizacji bazy sportowej cie-
szyńskiej czwórki rozpoczęły się w 2003 roku a zakończyły w bieżącym 
roku. Koszt robót budowlanych wyniósł łącznie 8,4 mln zł (środki własne 
gminy: 6,17 mln zł; WFOŚ i GW: 584 363 zł, w tym: pożyczka 327 398 
zł, dotacja 256 965 zł; PFRON: 1,65 mln zł).

Zarówno sala sportowa, jak i basen zostały udostępnione dla miesz-
kańców miasta. Szczegółowe informacje na temat korzystania z nich 
można uzyskać dzwoniąc pod numer 033 85 22 064 w godzinach 10.00-
19.00.                                                                                         SP4/TL

sala i basen otwarte

W sobotę 12 września w miejscowości Landshot (Czechy) 
odbyły się Międzynarodowe Mistrzostwa Master JUDO Czech. 
Klub JUDO MOSiR Cieszyn reprezentowali: Marek Gajdek, Arkadiusz 
Pustówka oraz Tadeusz Rusin, którym po zaciętych pojedynkach z 
zawodnikami wszystkich krajów Europy udało się wywalczyć doskonałe 
miejsca w swych kategoriach wiekowych i wagowych!

Tadeusz Rusin został Międzynarodowym Mistrzem Czech, Arkadiusz 
Pustówka zdobył brązowy medal, a Marek Gajdek zajął wysokie piąte 
miejsce!

Fakt, iż z tak ważnego i doskonale obsadzonego turnieju nasi za-
wodnicy wrócili z medalami, jest dowodem wysokiego poziomiu tej 
dyscypliny sportu w naszym mieście.

„Master” to kategoria weteranów JUDO będąca potwierdzeniem wy-
sokich umiejętności zawodników, oraz pozycji klubu na arenie krajowej 
i międzynarodowej (tylko kilka klubów w Polsce może się poszczycić 
aktywnymi zawodnikami klasy „Master of JUDO”). To także dowód na to 
iż warto poświęcić się jakiejś dyscyplinie by osiągnąć ponadprzeciętne 
wyniki niezależnie od wieku. 

Informacji na temat klubu udziela i na treningi  JUDO zaprasza trener 
Jerzy Pilch, tel. 697 400 338.                                                       TR/TL

medale judoków

                               Symbolicznego przecięcia wstęgi dokonał m.in. burmistrz Bogdan Ficek

                                                          Dyrektorka SP 4 wraz z dziećmi wita przybyłych gości

                                                                                                     Zmodernizowany basen

Fot. z archiwum P. Szymali

Piotr Szymala z certyfikatem potwierdzającym zdobycie nowych uprawnień w towarzystwie 
komisji egzaminacyjnej (2 trenerów kadry oraz przedstwaiciel PZK)

Fot. Łukasz Widzik

Fot. Łukasz Widzik

Fot. Tomasz Lenkiewicz

Fot. z archiwum klubu
                                                                                                               Cieszyńscy judocy
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Jeszcze nie ostygły emocje po czerwcowym  rozdaniu „Złotych 
Kart Bibliotecznych” przyznanych najaktywniejszym młodym 
czytelnikom Biblioteki Miejskiej w Cieszynie w roku szkolnym 
2008/09, a już Oddział dla dzieci przygotował kolejny konkurs 
skierowany do czytelników, którzy właśnie podczas wakacji 
jeszcze chętniej i jeszcze częściej sięgają po ciekawą lekturę. 
Podkreślić trzeba, iż do odwiedzenia Biblioteki z pewnością zachęcały 
liczne, zakupione u progu wakacji, nowości książkowe, wśród których 
znaleźć można było takie bestsellery jak kolejne tomy „Kronik Spi-
derwick” czy najnowsze książki o przygodach ulubieńca maluszków 
- żółwika Franklina. Jak zwykle zachęcaliśmy także dzieci i młodzież  
do wypożyczania „sprawdzonych” lektur.

Zgodnie z regulaminem konkursu „Dobry zwyczaj wypożyczaj, czyli w 
wakacje czytamy jeszcze więcej” wyłoniono grupę czytelników, którzy w 
lipcu i sierpniu przeczytali największą  ilość  książek. Zwycięzcami zostali: 
w kategorii dzieci przedszkolnych - Zuzanna Heller, w kategorii dzieci szkol-
nych z klas 1-3 – Michał Szczepaniak, dzieci szkolnych z klas 4-6 – Dagmara  
Milewska, zaś wśród gimnazjalistów triumfowała Martyna Moskała. Warto 
zaznaczyć, iż głównym zwycięzcą konkursu został Michał Szczepaniak, 
który podczas tegorocznych wakacji przeczytał aż 66 książek! 

Uroczyste zakończenie konkursu czytelniczego, podczas którego lau-
reatom wręczono nagrody i dyplomy odbyło się 7 września w Oddziale 
dla dzieci cieszyńskiej Biblioteki.

Zwycięzcom raz jeszcze serdecznie gratulujemy, a wszystkich 
czytelników Oddziału dla dzieci zachęcamy do „walki” o  „Złote Karty 
Biblioteczne” w bieżącym roku szkolnym.	                          BM

W piątek 11 września w Śląskim Zamku Sztuki i Przedsiębior-
czości odbył się wernisaż wystawy „Natura + / Modus Design 
– współczesna ceramika użytkowa. Kolekcja 2010”. Wystawa 
prezentuje dorobek artystyczny oraz najnowsze projekty polskiego 
ceramika Marka Cecuły.

Ceramik po 40 latach pracy i kariery w Stanach Zjednoczonych, w 
roku 2002 powrócił do rodzinnych Kielc z misją stworzenia tam nowo-
czesnego centrum ceramicznego designu. 

Wystawa Natura + jest pierwszą wystawą Marka Cecuły po powrocie 
do Polski. Jego najnowsze prace inspirowane  są naturą, łączą w sobie 
sztukę z życiem. Prace Marka Cecuły są doskonałym przykładem na 
to, jak człowiek może żyć w zgodzie z naturą.

Wernisaż zgromadził przedstawicieli władz miasta Cieszyna oraz 
postacie cenione w polskim środowisku ceramików, takie jak: Bogdan 
Kosak czy Małgorzata Krentowicz. Pojawili się również młodzi projek-
tanci oraz Cieszyniacy zainteresowani ceramiką.

Wystawa budzi ogromne zainteresowanie wśród odwiedzających.
Serdecznie zapraszamy (do 12.10) codziennie w godz. 10.00 – 17.00 

do zamkowej Oranżerii. Wstęp wolny!                                       ŚZSziP

Natura + / Modus Design

i ty możesz zostać przewodnikiem

Dzieci, które przeczytały największą ilość książek podczas wakacji
Fot. BM

Cecularandom
Fot. ŚZSziP

Fot. W. Orszulik
Uczniowie ze Szkoły Podstawowej nr 7

9 września w „Domu Narodowym” odbył się konkurs wiedzy 
„I Ty możesz zostać przewodnikiem” poświęcony tematyce               
II wojny światowej na Śląsku Cieszyńskim zorganizowany przez 
Wydział Edukacji i Kultury UM, Szkołę Podstawową Nr 2 z Oddziałami 
Integracyjnymi, przy udziale COK „Dom Narodowy”, Muzeum 4 Pułku 
Strzelców Podhalańskich, Książnicy Cieszyńskiej oraz cieszyńskiego 
Koła Przewodników PTTK. 

W konkursie udział wzięły dzieci z cieszyńskich szkół podstawowych. 
Konkurs składał sie z 3 etapów: plastycznego, muzycznego oraz kon-
kursu wiedzy. Jury w składzie przedstawicieli organizatorów oceniało 
prace plastyczne przedstawiające wyobrażenia dzieci dotyczące rozpo-
częcia wojny w Cieszynie, wykonanie pieśni o tematyce wojennej oraz 
wypowiedzi sprawdzające wiedzę uczestników. Konkurs prowadziła 
Agata Granda - nauczycielka Szkoły Podstawowej nr 2.

Wyniki konkursu:
Kategoria plastyczna 
1. SP nr 2 z Oddziałami Integracyjnymi
2. SP nr 6 
3. SP nr 3 z Oddziałami Integracyjnymi
Kategoria muzyczna
1. SP nr 1
2. SP nr 2 z Oddziałami Integracyjnymi 
3. SP nr 7
Kategoria wiedzy
1. SP nr 4
2. SP nr 7
3. SP nr 6 

Łącznie za wszystkie kategorie najwięcej punktów uzyskała reprezen-
tacja SP nr  2 z  Oddziałami Integracyjnymi i tym samym zdobyła Puchar 
Przechodni. Laureaci otrzymali dyplomy i nagrody książkowe ufundo-
wane przez Wydział Edukacji i Kultury UM i Biuro Promocji i Informacji 
UM. Prezes Koła Przewodników PTTK Ryszard Syrokosz zaprosił już  
wszystkie szkoły do następnego konkursu w 2010 roku, który będzie 
miał wyjątkowy charakter w związku z jubileuszem Miasta.

                                 Władysław Orszulik/Wydział Edukacji i Kultury 



w
i
a
d
o
m
o
ś
c
i

w
i
a
d
o
m
o
ś
c
i
 
r
a
t
u
s
z
o
w
e

�

r
a
t
u
s
z
o
w
e rodzice o projekcie

W czerwcu br. do rodziców dzieci biorą-
cych udział w zajęciach, realizowanych w 
przedszkolach publicznych Gminy Cieszyn 
w ramach projektu „Edukacja przedszkolna 
szansą na lepszy start szkolny” skierowano 
ankietę. Zawierała ona 3 pytania otwarte czyli 
takie, na które wymagana była odpowiedź opiso-
wa, a jej celem było uzyskanie opinii rodziców na 
temat projektu. Dwa z pytań dotyczyły potrzeby 
realizacji w przedszkolach dodatkowych zajęć 
dla dzieci, ich znaczenia dla rozwoju dziecka 
oraz efektów jakie przyniósł dzieciom udział w 
tych zajęciach. Natomiast pytanie trzecie nasta-
wione było na uzyskanie oceny i opinii rodziców 
o wystawionym w maju br. w ramach projektu, 
spektaklu pt: „Przedszkolaki idą do Europy”, w 
którym w role aktorów wcieliły się cieszyńskie 
przedszkolaki. Spośród 500 ankiet, które trafiły 
do rodziców, zwrócono 90 wypełnionych. Ich 
analiza pokazuje, że realizacja projektu jest 
oceniana bardzo pozytywnie, rodzice zwrócili 
uwagę na ogromne znaczenie jakie dla dzieci ma 
udział w zajęciach, sposób w jaki wpływają one 
na rozwój dzieci, poszerzenie ich wiedzy, przygo-
towanie do rozpoczęcia nauki w szkole. Pojawiło 
się również kilka wypowiedzi negatywnych do-
tyczących zbyt dużej ilości zajęć dodatkowych i 
zbyt późnych godzin ich realizacji.

Poniżej zamieszczam pytania zawarte w 
ankiecie i fragmenty niektórych odpowiedzi. 
Pełny wykaz wypowiedzi rodziców znajduje się 
na stronie www.cieszyn.pl/efsprzedszkola.

Co sądzi Pan/Pani o poszerzeniu oferty 
edukacyjnej przedszkoli poprzez prowadze-
nie dodatkowych zajęć w ramach projektu 
„Edukacja przedszkolna szansą na lepszy 
start szkolny”?

Jest to bardzo cenna inicjatywa pozwalająca 
zapewnić dzieciom bardziej wszechstronny 
rozwój, kształtowanie zainteresowań. Posze-
rzenie oferty edukacyjnej przedszkoli o dodat-
kowe zajęcia daje dziecku możliwość rozwoju 
zarówno w sferze intelektualnej, jak i spo-
łeczno-emocjonalnej. Bardzo dobry projekt. 
Wejście cieszyńskich przedszkoli w projekt 
było świetnym pomysłem. Dzięki temu dzieci 
mogą odkrywać lub poszerzać swoje zaintere-
sowania. Szeroka oferta edukacyjna naszych 
przedszkoli pozwala młodym obywatelom 
poznawać różne aspekty swojej osobowości, 
a dzięki temu dziecko odkrywa swoje mocne  
strony, co pozwala mu podnosić jego samo-
ocenę i łatwiej dostosowywać się do zmian, 
co bardzo przyda mu się w przyszłości. Dzie-
cko od najmłodszych lat powinno się uczyć i 
zdobywać wiedzę, poszerzać swoje zainte-
resowania. Udział w projekcie daje dzieciom 

większą pewność siebie, podnosi samoocenę, 
rozszerza horyzonty, zagospodarowuje wolny 
czas, angażuje dzieci do twórczego myślenia 
i działania. Projekt pozwala dzieciom korzy-
stać z zajęć często niedostępnych w ramach 
dotychczasowych zajęć w przedszkolach, 
szczególnie jeśli chodzi o zajęcia korekcyjne 
(gimnastyka, logopedia, lateralizacja). Pomysł 
i realizacja takich zajęć jest jak najbardziej 
potrzebna i trafiona. To bardzo dobry pomysł, 
dzieci mogą rozwijać się w dodatkowych 
dziedzinach życia, a nie wszystkie miałyby 
taką możliwość bez tego projektu. Poszerzenie 
oferty jest zgodne z duchem czasu, a poza 
tym sprawia, że można wykorzystać ogromny 
potencjał, energię dzieci. Ich wiek to najlepszy 
czas aby się uczyć bawiąc, to także dobry czas 
by korygować błędy, wyrównywać ich szanse. 
Dobry pomysł, który zbliża dzieci do różnych 
form sztuki, rozwija różne sfery, zacieśnia 
więzy między dziećmi. Wspaniała pomoc 
rodzicom biedniejszym, których nie stać na 
opłacanie swoim dzieciom dodatkowych zajęć. 
To strzał w dziesiątkę.

Co dało Pani/Pana dziecku uczestnictwo 
w tych zajęciach?

Bardzo fajną zabawę. Wiedzę z zakresu 
języka angielskiego, radość  z uczestnictwa 
w zajęciach, wyraźną poprawę wymowy, 
dużą przyjemność, nauczyło pracy w grupie. 
Uczestnictwo w zajęciach wpłynęło na rozwój 
intelektualny i emocjonalny, pomogło mojemu 
dziecku zrozumieć potrzebę dbania o siebie 
i otoczenie. Spektakl „Przedszkolaki idą do 
Europy” rozwinął poczucie przynależności do 
Europy, poszerzył wiedzę na temat krajów Unii. 
Dziecko stało się bardziej komunikatywne, 
łatwiej wyraża swoje uczucia, czuje że jest w 
czymś dobre. Córka nauczyła się samodziel-
ności w zabawach domowych, rozwinęła swoją 
wyobraźnię, odkryła zainteresowania. Nabrała 
pewności siebie, jest odważniejsza, lubi wy-
stępować, śpiewać. Rozwinęło takie cechy 
jak: zdyscyplinowanie, pamięć, pokonywanie 
niemałości, samodzielność, obowiązkowość 
czy współpraca w zespole; uwrażliwiło na 
świat muzyki; nauczyło nawiązywać kontakty 
z rówieśnikami. Dziecko nauczyło się pod-
stawowej obsługi komputera, nabrało więcej 
pewności siebie. Rozwinęło zamiłowanie do 
muzyki, zdolności manualne, umiejętności 
muzyczne i taneczne. Wykształciło nawyk 
utrzymywania prawidłowej postawy, poprawiła 
się wymowa, dziecko nauczyło się wymawiać 
litery, mówi wyraźniej i czysto, stało się odważ-
niejsze, posiada większy zasób słów. Dziecko 
poznało podstawy języka angielskiego, mo-

gło rozwijać swoje umiejętności plastyczne, 
muzyczne oraz językowe. Dzieci zrobiły się 
bardziej rozmowne, ciekawe świata, bardziej 
pewne siebie, nauczyły się mówić i śpiewać 
w języku angielskim, francuskim. Zajęcia wy-
robiły poczucie odpowiedzialności, otwartość 
w stosunku do innych. Dały zadowolenie, 
lepszy kontakt z rówieśnikami. Dziecko stało 
się bardziej otwarte, wesołe.

Jak ocenia Pan/Pani spektakl „Przed-
szkolaki idą do Europy” w wykonaniu 
dzieci uczęszczających do cieszyńskich 
przedszkoli publicznych?

Spektakl stał na bardzo wysokim poziomie, 
zarówno dzieciaki jak i nauczyciele włożyli w 
ten projekt wiele pracy. Perfekcyjne wręcz 
przygotowanie. Spektakl posiadał bardzo duży 
walor edukacyjny. Dzieci pokazały iż potrafią 
wydobyć z siebie swoje zdolności i pokazać to 
przed dużą publicznością. Byłam zachwycona. 
Był to niezwykły występ. Świetny sposób na 
przybliżenie dzieciom specyfiki krajów należą-
cych do UE. Dzieci spisały się świetnie. Stroje 
i zgranie ze sobą dzieci wymagało zapewne 
wiele pracy, ale było warto. Gratulacje! Byłam 
zaskoczona -  pozytywnie – że dzieci pod 
opieką nauczycieli mogą tak wiele osiągnąć. 
Jestem pełna podziwu za osiągnięte sukcesy. 
Rewelacja. Podziwiam zaangażowanie pra-
cowników przedszkoli w przygotowanie przed-
stawień. Pomysłowy i trafny dobór elementów 
charakterystycznych dla kultury przedstawia-
nych krajów, co stanowiło o spójności tema-
tycznej całego przedstawienia. Fantastyczne 
przedstawienie! Spektakl był świetny. Bardzo 
profesjonalne podejście do tematu. Spektakl 
dał wiele wzruszeń i emocji… Powtórzcie to!!! 
Bardzo pomysłowy i pouczający spektakl. 
Wspaniała scenografia, kostiumy, perfekcyj-
na reżyseria i koordynacja przedsięwzięcia. 
Powinno być więcej takich przedstawień. To 
tylko dzieci mogą tak przedstawić wszystko 
i przekazać. Było to wspaniałe wydarzenie. 
Brawa dla Pań nauczycielek za pomysły, 
kostiumy, przygotowanie dzieci do występu. 
Fantastyczny, rewelacyjny. Momentami nie 
mogłam wprost uwierzyć, że z takimi malu-
chami można wypracować coś tak pięknego. 
Spektakl był dopracowany, a zarazem pełen 
spontaniczności. Ogromna i ciekawa przygoda 
dla dzieci. Przedstawienie było pełne uroku, 
bardzo kolorowe. Niezapomniane wrażenia dla 
widzów. Dobry sposób zachęcenia dziecka do 
oglądania spektakli teatralnych, do poznania 
pracy w teatrze.

Opracowała Dagmara Górniak
Koordynator projektu

Grupę Artystyczną TĘCZA tworzą: Julia Andrzejczak, Robert Bąkowski, Jaś Biały, Bartek 
Bondarenko, Magda Bondarenko, Marta Chrapek, Julia Chylińska, Piotr Ciarka, Katarzyna 
Ciuk, Dominika Czudek, Iwo Dziedzic, Zuzanna Gembala, Zuzanna Gojniczek, Agnieszka 
Goryczka, Ania Grygierek, Witold Grygierek, Zosia Grygierek, Agnieszka Górnik, Maria 
Hajek, Staś Belko-Hajek, Marcelina Hanzel, Dominika Holik, Dorota Holik, Weronika Holik, 
Daniel Juroszek, Filip Iveljic, Adam Karpiński, Oskar Kawulok, Magda Knapik, Emilia Ko-
czoń, Aleksandra Kopeć, Michalina Łomozik, Adam Łukasiak, Anna Łukasiak, Aleksandra 
Macura, Justyna Marciniec, Korneliusz Minczanowski, Natalia Minczanowska, Natalia 
Myrta, Martyna Nartowska, Magdalena Nowak, Mateusz Nowak, Filip Pagieła, Karolina 
Ptasińska, Wiktoria Samek, Adam Skałka, Laura Sosin, Zuzanna Stelmaszczyk, Wiktoria 
Stokłosa, Jagoda Surzycka, Mikołaj Swakoń, Iga Szczepańska, Natalia Szkaradnik, Ju-
styna Szkutek, Klaudia Węglorz, Dawid Widzyk, Weronika Wiśniowska, Anna Zahradnik, 
Zuzanna Zgoda, Weronika Żyła. 

Szczegółowe informacje na temat Grupy można znaleźć na www.grupa-tecz.ox.pl

odcienie wyobraźni
(dok. z 1 str.)

Prace, które można było podziwiać na wystawie

Fot. Tomasz Lenkiewicz
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e5 września na Mnisztwie odbyła się uroczystośc 70-lecia Domu 

Ludowego.
 Wśród przybyłych gości byli m.in. Burmistrz Miasta Cieszyna Bogdan 

Ficek, Proboszcz Ks. Kanonik Brunon Grajcke. Zarząd Główny MZC 
reprezentowali: Marta Kawulok, Grażyna Tomecka, Józef Klajsek i 
Władysław Orszulik. 

Prezes Koła MZC na Mnisztwie Halina Sajdok - Żyła po przywitaniu 
gości przedstawiła historię Domu Ludowego oraz dzieje Koła MZC, 
które powstało 29 marca 1925 roku. Od początku przejawiało prężną 
działalność. Zorganizowano zespół teatralny, propagowano czytel-
nictwo, turystykę. Prezesem w tym okresie był Franciszek Czapek. 
Liczącym się osiągnięciem było wybudowanie w 1939 roku, z inicjatywy 
kierownika szkoły Jana Foltyna, Domu Społecznego Macierzy Szkolnej, 
w którym utworzono chór i założono bibliotekę z której korzystali wszy-
scy mieszkańcy Mnisztwa. Parcelę pod budowę Domu ofiarował Adolf 
Broda, cegły rodzina Wojaczek, dach wykonała rodzina Szlauerów zaś 
budową zajęli się wojskowi z IV Pułku Strzelców Podhalańskich oraz 
liczni mieszkańcy Mnisztwa w czynie społecznym. 

Koło Macierzy w ciągu swojej wieloletniej działalności wychowało 
szereg wybitnych osobistości ktorzy aktywnie działają do dnia dzisiej-
szego są to m.in.: Jan Palarczyk, Jan Śliwka.

Aktualnie Koło liczy 36 członków. Zarząd Koła pracuje w składzie: 
Prezes Halina Sajdok - Żyła, Wiceprezes Danuta Kożusznik, Sekretarz 
Tadeusz Kożusznik. Koło współpracuje z miejscową Ochotniczą Strażą 
Pożarną, Kółkiem Rolniczym i Kołem Gospodyń Wiejskich, wspólnie 
organizując konkursy plastyczne i kulinarne, wycieczki i festyny. Po-
szczególni członkowie Koła właczają się chętnie do akcji społecznych 
i charytatywnych. Tym właśnie osobom zostały wręczone Honorowe 
Dyplomy Zarządu Głównego MZC. Otrzymali je: Senior Koła 90 - letni 
Józef Samiec - poeta, którego wiersze zostały wydane w tomiku „Wier-
sze wybrane”, Teodolinda Banot, Janina Grzybek, Franciszek Palarczyk, 
Jan Śliwka, Ludwik Wojaczek, Jan Palarczyk, Tadeusz Kożusznik, 
Franciszek Żyła.

Burmistrz Bogdan Ficek wyraził podziękowanie i uznanie za wie-
loletnią działalnośc społeczną i podkreślił, że MZC zdobyła sobie na 
Mnisztwie powszechne uznanie. Wiceprezes Zarządu Głównego MZC 
Marta Kawulok wyraziła przekonanie, że pod egidą obecnej Pani prezes, 
Koło będzie się dalej prężnie rozwijać.

W drugiej części programu odbył się festyn na który licznie przybyli 
mieszkańcy Mnisztwa.

Degustowano „placki z blachy z wyrzoskami”, „kołocze” upieczone 
przez „Macierzanki”, koncertował zespół młodzieżowy a do tańca przy-
grywał na organach elektronicznych „Macierzowiec”. Tańce i śpiewy 
trawały do późnych godzin nocnych.                     

                                                                            Władysław Orszulik

Kilka dni wcześniej, tj. 28 sierpnia w Domu Ludowym rozstrzygnięty 
został konkurs plastyczny dla dzieci pod nazwą „Mnisztwiański 
kraj - mój mały raj”. 

Laureatami zostali:
1 miejsce	 Klaudia Haltof i Ania Łukasiak 
2 miejsce	 Jan Kożusznik i Adam Łukasiak
3 miejsce 	 Ania Kożusznik 
wyróżnienie	 Sara Ciemała
Gratulujemy!
                                                                           Halina Sajdok- Żyła

30 sierpnia obiekt Leśnego Ośrodka Edukacji Ekologicznej                
i Rekreacji „Poligon” w Gębarzewie k. Gniezna był areną zmagań 
zawodników Nordic Walking, w ramach pierwszych Mistrzostw 
Polski na dystansie 20 i 5 km. Cieszyn reprezentował klub Open2walk 
w osobach Kingi Stós i Michała Palucha, instruktorów prowadzących 
zajęcia Nordic Walking w Cieszynie i okolicach. Obecność cieszynia-
ków wyraźnie zaznaczyła się na historycznych zawodach. Stanęli na               
3 miejscu podium w swoich kategoriach na dystansie 20 km. 

– Od siedmiu miesięcy trenowaliśmy intensywnie na terenie Śląska 
Cieszyńskiego, opisując zarazem trasy przydatne dla codziennych zajęć 
z mieszkańcami. Kondycja przydała się jednak w rywalizacji. – podkreśla 
Kinga Stós z Open2walk. Do udziału w I Mistrzostwach Polski zareje-
strowało się 300 zawodników, 294 uczestników ukończyło zawody, z 
czego 96 przemaszerowało 20 km, a 198 pięć kilometrów. Wśród nich 
było 7 niepełnosprawnych osób. 

– Mamy nadzieję, że owocem naszego sukcesu będzie również 
popularyzacja tej dyscypliny na terenie Śląska Cieszyńskiego i po obu 
stronach Olzy. Myślimy o klubie sportowym i rekreacyjnych szkoleniach 
dla mieszkańców. Mamy w końcu wypożyczalnie sprzętu, doświad-
czenie i osiągnięcia sportowe – zaznacza Michał Paluch, instruktor z 
Open2walk. 

Debiut sportowy dyscypliny Nordic Walking pokazuje zarazem, że to 
już nie zwykła rekreacja i warto skończyć ze stereotypem podpierania się 
na kijach. Zawody swą obecnością uświetnili: wielokrotny złoty medalista 
olimpijski i mistrzostw świata w chodzie Robert Korzeniowski i znany 
komentator sportowy Dariusz Szpakowski, wręczający nagrody. Patro-
nat honorowy reprezentowała również biegaczka narciarska, mistrzyni 
świata i brązowa medalista olimpijska Justyna Kowalczyk. 

– Bardzo się cieszę, że Nordic Walking doczekał się w naszym kraju 
imprezy rangi mistrzowskiej. Dla mnie to częsty trening poza śniegiem 
wspomagający wytrzymałość i gibkość ciała – przekonuje Kowalczyk. 

Kobiety 20 km:						    
                                                                                Czas:
1. Elżbieta Wojciechowska (Solanki Inowrocław) 	 2:25:23
2. Marcelina Kusza (Suchy Las)		  2:30:23
3. Kinga Stós (Open2walk Cieszyn)		  2:35:19

Mężczyźni 20 km:
1. Dawid Radziejewski (DawideRS Hoczew)	 2:19:06
2. Nikodem Szumiło (Falcon Wrocław)		  2:19:57
3. Michał Paluch (Open2walk Cieszyn)		  2:23:22

Open2walk

cieszynianie na podium mistrzostw polski

70 lat domu ludowego

Fot. z archiwum Open2walk
                      Finiszuje Michał Paluch

                              Laureaci konkursu
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Na terenie naszego miasta działa wiele 
organizacji pozarządowych prowadzących 
różnorodną działalność. Jedną z nich jest 
Stowarzyszenie Pro Filia, którego siedziba 
znajduje się na terenie Uniwersytetu Ślą-
skiego w Cieszynie. 

Pro Filia to działające od 1992 roku stowa-
rzyszenie edukacyjne wspierające różnorakie 
inicjatywy badawcze, naukowe i kształceniowe 
podejmowane przez lokalne i regionalne środo-
wiska akademickie. Przez 17 lat działalności, 
Stowarzyszenie pomogło w wielu pracach 
naukowych współfinansując publikację ksią-
żek, współorganizując konferencje i seminaria, 
organizując ciekawe spotkania i dyskusje. 

Istotnym zadaniem Stowarzyszenia są 
kursy języków obcych. Kursy te, prowadzone 
nieprzerwanie od 1992 roku, stanowią najlep-
szą wizytówkę profesjonalizmu i wysokiego 
poziomu działań Stowarzyszenia. 

W szeregch Stowarzyszenia znajdują się 
tylko w pełni wykwalifikowani nauczyciele 
polscy i native-speakerzy. Nauczyciele polscy 
legitymują się dyplomami ukończenia stu-
diów neo-filologicznych lub są absolwentami 
Nauczycielskich Kolegiów Języków Obcych. 
Wśród tej kadry znajdują się czynni egzamina-
torzy maturalni jak i egzaminatorzy z ramienia 
Cambridge (PET, FCE, CAE). Należy również 
podkreślić fakt, że słuchacze kursów języka 
angielskiego z sukcesem zdają egzaminy          
i uzyskują certyfikaty Uniwersytetu Cambrid-
ge uznawane na całym świecie. Ilość osób 
rejestrowanych jak i zdających pozytywnie 
egzaminy FCE, CAE, CPE od dłuższego czasu 
plasują tę placówkę w pierwszej trójce szkół 
językowych na Śląsku Cieszyńskim.

Szczegóły: www.profilia.org.pl 
                                                       Pro Filia

Śląski Zamek Sztuki i Przedsiębiorczości kładzie duży nacisk na promocję firm za 
pośrednictwem stron internetowych, co wzmacnia również identyfikację wizualną 
przedsiębiorstwa. Członkowie Klubu Przedsiębiorcy działającego na cieszyńskim zamku wy-
różniają się stosowaniem zaawansowanych technik informatycznych oraz dbałością o jakość 
swoich stron internetowych.

W ramach projektu „Klub Przedsiębiorcy 2009”  zespół konkursowy, w składzie Maciej Urbaś, 
Magdalena Sawicka i Aleksandra Górniak, wyłonił najlepsze strony internetowe z pośród 50 
dostępnych stron Klubowiczów.

Najwyżej ocenione strony wyróżniały się:
- oryginalnością na tle stron firm o pokrewnej działalności,
- przejrzystością i łatwością obsługi,
- aktualnością zamieszczanych informacji.

najlepsze strony internetowe

Zwycięzcy konkursu:
I miejsce - Sylwia Kubala - firma KUBALA sp. z o.o. z Ustronia – www.kubala.com.pl 
II miejsce - Roman Pilch - firma Z.P.H. Pilch Roman z Wisły – www.pilchr.pl 
III miejsce - Barbara Majętny - Pracownia Ręcznego Malowania Porcelany „KAMENA” – www.

kamena.eu 

Wyróżnienia:
- Agata i Andrzej Niedzielscy - BHP MAX Niedzielscy s.j. z Cieszyna – www.bhpmax.com.pl
- Krzysztof Adamski, Anna Leńczuk - UNITRANS sp. z o.o. ze Skoczowa – www.unitrans.pl
- Małgorzata Szklorz - Wingsber.com POLAND z Puńcowa – www.wingsber.com
Specjalne wyróżnienie: Zbigniew Jasiok – firma AARD z Bażanowic - www.aywebsite.com 
Nagrodą za 3 pierwsze miejsca jest bezpłatna reklama zwycięzców na Portalu Śląska Cieszyń-

skiego www.ox.pl. w zakładce Katalog Firm. Banery opracowała Katarzyna Nowak - projektantka 
Śląskiego Zamku Sztuki i Przedsiębiorczości.

Zwycięzcy i wyróżnione firmy otrzymali certyfikat opracowany przez Katarzynę Rymarz - 
projektantkę Klubu i właścicielkę firmy Studio Punkt w Cieszynie na wrześniowym spotkaniu w 
Klubie Przedsiębiorcy. 

Gratulujemy zwycięzcom i życzymy wszystkim uczestnikom dalszego rozwoju i sukcesów.

Ewa Gołębiowska – dyrektor Śląskiego Zamku Sztuki i Przedsiębiorczości
Anna Kańska – Górniak – koordynator Klubu Przedsiębiorcy

Turystyczny Klub Kolarski PTTK „On-
draszek” oraz Miejski Ośrodek Spor-
tu i Rekreacji serdecznie zapraszają                                
27 września do wzięcia udziału w TRIAT-
HLONIE ROWEROWYM. 

Zawody rowerowe odbędą się na terenie 
gmin Cieszyn i Goleszów. Startować może 
każdy kto ukończył 16 rok życia i przyjedzie na 
rowerze. Zapisy można dokonywać w Oddziale 
PTTK „Beskid Śląski”, ul. Głęboka 56, lub w Cie-
szyńskim Centrum Informacji (Ratusz, parter). 

Regulamin zawodów znajduje się na www.
ondraszek.prv.pl, w miejscu zapisów oraz w 
biurze zawodów (w dniu wyścigu) na płycie 
Rynku w g. od 10:30 do 11:30. Wpisowe 
wynosi 10 zł. 

Triathlon składa się z trzech odcinków. 
Pierwszy to jazda na orientacje w terenie, 
drugi to jazda indywidualna na czas, a trzeci to 
indywidualny cross terenowy na czas. 

Drugi i trzeci odcinek będzie przebiegał uli-
cami: Łąkowa, Dworska, Jaworowa, Graniczna 
i Lotnicza w gminie Goleszów.

Przepraszamy za utrudnienia w ruchu i za-
praszamy do wzięcia udziału w zawodach. 

Szczegóły: 508 063 207.
                                           TKK Ondraszek

triathlon 
rowerowy

poznaj 
stowarzyszenie

pro filia

 Centrum Profilaktyki Edukacji i Terapii „Kontakt” zaprasza młodzież na spotkania 
grupy „Odnaleźć siebie” na której można:
- poznać nowych ludzi;
- porozmawiać na bliskie Ci tematy;
- lepiej poznać siebie;
- rozwijać umiejętności porozumiewania się, radzenia sobie w trudnych sytuacjach, wyrażania 
emocji itp.;
- fajnie spędzić czas.

Spotkania ruszają pod koniec września. Zapisy: Centrum Profilaktyki Edukacji i Terapii „Kontakt” 
ul. Ks. Janusza 3, tel. 033 4795455.

„odnaleźć siebie”
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•	 Wyrazić zgodę na usunięcie drzewa, w 
złym stanie zdrowotnym, rosnącego na 
nieruchomości położonej przy ul. Krzywej 
stanowiącej własność gminy Cieszyn i od-
danej w użytkowanie wieczyste osobom 
fizycznym.

•	 Unieważnić postępowanie o udzielenie 
zamówienia publicznego na wyłonienie 
wykonawcy zadania pn. „Opieka nad bez-
domnymi zwierzętami z terenu gminy Cie-
szyn”, z powodu niezłożenia żadnej oferty 
niepodlegającej odrzuceniu.

•	 Zatwierdzić tryb i dokumenty przetargowe 
w postępowaniu pn. „Opieka nad bezdom-
nymi zwierzętami z terenu gminy Cieszyn”.

•	 Zatwierdzić tryb i dokumenty przetargo-
we dla przeprowadzenia postępowania o 
udzielenie zamówienia publicznego na wy-
konanie robót – Zagospodarowanie „Parku 
POD WAŁKĄ”  na cele rekreacyjne oraz 
budowa scieżki pieszo – rowerowej wzdłuż 
al. Łyska w ramach zadania inwestycyjne-

go: Rozbudowa kompleksu sportowo – re-
kreacyjnego POD WAŁKĄ – Etap I.

•	 Dla przygotowania i przeprowadzenia 
postępowania o udzielenie zamówienia 
publicznego na wykonanie usługi – opra-
cowanie dokumentacji projektowo – kosz-
torysowej dla zadania „Rewitalizacja prze-
strzeni i obiektów w obszarze Cieszyńskiej 
Wenecji”, powołać komisję przetargową.

•	 W związku z przebudową drogi przy ul. Si-
korskiego, wyrazić zgodę na usunięcie kilku 
drzew rosnących w jej pasie drogowym.

•	 Sprzedać, w drodze bezprzetargowej, do-
tychczasowym najemcom lokale mieszkalne 
położone  przy ul. Macierzy Szkolnej (2 loka-
le), Śniegonia (3 lokale), Hajduka (1 lokal). 

•	 Podać do publicznej wiadomości wykaz 
nieruchomości przeznaczonych do zbycia 
w drodze bezprzetargowej, a obejmujący: 
jednolokalowy budynek mieszkalny wraz z 
budynkiem gospodarczym położonym przy 
ul. Frysztackiej, lokal mieszkalny położo-

ny przy ul. Mickiewicza, lokal mieszkalny 
położony przy ul. Solnej, lokal mieszkalny 
położony przy ul Głębokiej.

•	 Udostępnić firmie FRYBUD ze Święto-
szówki miejsce na działce położonej w 
pobliżu ul. Granicznej, celem umieszczenia 
urządzenia reklamowego.

•	 Zatwierdzić tryb i dokumenty przetargowe 
w postępowaniu „Rewitalizacja nierucho-
mości przy ul. Limanowskiego 7. Przebu-
dowa obiektu Państwowej Straży Pożarnej 
na siedzibę Straży Miejskiej”.

•	 Zatwierdzić tryb i dokumenty przetargowe 
w postępowaniu „Rewitalizacja przestrze-
ni i obiektów w obszarze Cieszyńskiej We-
necji”.

•	 Zatwierdzić tryb i dokumenty przetargowe 
w postępowaniu „Budowa budynku zbioro-
wego zamieszkania z małymi samodzielny-
mi lokalami socjalnymi przy ul. Motokroso-
wej”.

                                                                  BPI

    18 IX
    19 IX
    20 IX
    21 IX    
    22 IX
    23 IX
    24 IX 
    25 IX

    
    
  

26 IX
27 IX
28 IX
29 IX
30 IX
1 X
2 X
3 X
   

„Medea”
„Centrum”
„Pod Zamkiem”
„UTIS” 
Apteka w Biedronce
„Pod Wzgórzem”
„Na Trakcie”
„U Miłosiernych”            	

     

ul. Bielska 8
ul. Filasiewicza 3
ul. Głęboka 62
ul. Bielska 37 
ul. Kolejowa 20
ul. Górna 20
ul. Szybińskiego 1
ul. Londzina 1

tel. 852-13-45
tel. 852-51-02
tel. 852-13-63
tel. 852-54-40
tel. 858-23-15
tel. 857-88-16
tel. 851-35-54
tel. 852-02-67

„Moja Apteka”
„Na Starówce”
„Na Banotówce”
„MEDI-TM”
„Na Kubisza”
„Na Kubisza”
„Galen”
„Farma-Rosa” 

ul. Rynek 6 
ul. Mennicza 20
ul. Hallera 45
ul. Frysztacka 20
ul. Kubisza 1
ul. Kubisza 1
ul. Liburnia 22
ul. Bobrecka 27 

tel. 857-92-50
tel. 857-76-40
tel. 852-25-36
tel. 479-70-80
tel. 852-09-50
tel. 852-09-50
tel. 857-99-61
tel. 858-27-65 

Fundacja Rozwoju Przedsiębiorczości Społecznej BYĆ RAZEM 
z Cieszyna od września 2009 r. realizuje projekt finansowany ze 
środków Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach 
programu operacyjnego „Wydarzenia artystyczne”, Priorytet 2 
„Sztuki wizualne” pn. „Design społeczny”. 

Działania zaplanowane w projekcie stanowią integralną część polsko-
izraelskich warsztatów designu, które zorganizowane zostały w kwietniu 
2009 roku przez Akademię Sztuk Pięknych w Warszawie w partnerstwie 
z Instytutem im. Adama Mickiewicza w Warszawie. Podczas warsztatów 
projektanci z Polski (Akademia Sztuk Pięknych / Wydział Wzornictwa)     
i Izraela (Holon Institute of Technology) pracowali nad projektami produk-
tów użyteczności publicznej zorientowanych na potrzeby i możliwości 
przedsiębiorstwa społecznego FRPS „Być Razem”. 

Projekt „Design społeczny” zakłada wydanie katalogu ww. produktów 
i zorganizowanie dwóch wystaw promujących te produkty. Pierwsza 
wystawa odbędzie się w styczniu 2010 r. w Cieszynie w galerii Śląskiego 
Zamku Sztuki i Przedsiębiorczości, druga w lutym 2010 r. w  Warszawie 
w galerii Akademii Sztuk Pięknych. 

Wystawy skierowane są do szerokiego grona odbiorców: studentów 
kierunków wydziałów artystycznych w Cieszynie oraz Warszawie, 
przedstawicieli trzech kluczowych sektorów: organizacji pozarządowych, 
samorządu oraz sektora prywatnego. Ponadto wartość dodaną projek-
tu stanowić będzie zaangażowanie w jego realizację osób z obszaru 
wykluczenia społecznego.

Produkty prezentowane podczas wystaw wytwarzane będą przez 
FRPS „Być Razem” w prowadzonych warsztatach Centrum Edukacji 
Socjalnej przy ul. Wałowej w Cieszynie. 

Więcej informacji: Katrzyna Spaczek, Barbara Parzonka-Przybyło, 
tel. 033 8514103, fundacjabycrazem@wp.pl

 Zrealizowano ze środków Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodo-
wego.                                                                                   Być Razem

design społeczny
Fundacja Rozwoju Przedsiębiorczości Społecznej BYĆ RAZEM 

z Cieszyna od sierpnia 2009 r. realizuje projekt finansowany w 
ramach Programu Operacyjnego – Fundusz Inicjatyw Obywatel-
skich pn. „W stronę klastra”.

Projekt zakłada budowanie partnerstwa trójsektorowego w formie 
klastra, obejmującego lokalne podmioty trzech kluczowych sekto-
rów: pozarządowego, przedsiębiorców prywatnych oraz samorządu. 
Założeniem projektu jest wypracowanie takiego modelu współpracy, 
który będzie możliwy do naśladowania i kontynuacji. Projekt zakłada 
równocześnie upowszechnianie i promowanie idei przedsiębiorczości 
społecznej. 

W ramach projektu zaplanowano:
Szkolenia
- „miękkie” dotyczące umiejętności niezbędnych dla dobrej i efek-

tywnej współpracy;
- ekonomii społecznej  (zakładanie, zarządzanie, aspekty finansowe 

podmiotów ES);
Doradztwo
- psychologiczne; 
- specjalistyczne (marketing, budowanie wizerunku, promocja, praw-

ne, projektowe);
- warsztaty zawodowe – uczące wiedzy i umiejętności zawodowych 

uczestników projektu;
- warsztaty designu  społecznego – generujące produkty projektowane 

i produkowane przez tworzący się klaster;
- spotkania  „W stronę klastra” – budujące porozumienie i  mecha-

nizmy współdziałania.
Projekt potrwa do listopada 2010 r. Dodatkowych informacji udziela: 

Dariusz Bożek – koordynator projektu, 033 8514103  w. 216, Fundacja 
Rozwoju Przedsiębiorczości Społecznej „Być Razem”, Cieszyn, ul. 
Wałowa 4, fundacjabycrazem@wp.pl.                                 Być Razem

w stronę klastra
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Z dniem 1 sierpnia 2009 roku Urząd Miejski w Cieszynie pracuje w następujących godzi-
nach:

• w poniedziałek			   od 7.30 do 16.30
• od wtorku do czwartku		  od 7.30 do 15.30 
• w piątek			   od 7.30 do 14.30 

Przyjmowanie Stron odbywa się:
• w poniedziałek			   od 8.00  do 16.00 
• od wtorku do czwartku		  od 8.00 do 15.00 
• w piątek			   od 8.00 do 13.00 
Przerwa w pracy Urzędu Miejskiego codziennie w godzinach 11.00  - 11.15.

Burmistrz, Zastępcy Burmistrza i Sekretarz Miasta przyjmują Strony w sprawach skarg  
    i  wniosków w każdy wtorek od godziny 12.00 do godziny 16.00.

Urząd Stanu Cywilnego pracuje od poniedziałku do soboty od godz. 7.30 do godz. 15.30.
Przyjmowanie Stron: od poniedziałku do soboty od godz. 8.00 do godz. 15.00.
Przerwa w pracy codziennie w godzinach 11.00  - 11.15.

Zmiana godzin pracy Urzędu Miejskiego dostosowana jest do wymogów obowiązujących przepisów: 
Kodeksu Pracy oraz ustawy o pracownikach samorządowych.                                                                         

                                                                                                                    Burmistrz Miasta Cieszyna
dr inż. Bogdan Ficek

nowe godziny pracy urzędu miejskiego

do zbycia i najmu

   Szanowni Państwo! Drodzy Mieszkańcy!
W ostatnim okresie do Urzędu Miejskiego docierają 

informacje o braku na nieruchomościach tabliczek z 
numerami porządkowymi zwanymi potocznie nume-
rami adresowymi bądź adresami nieruchomości.

Brak oznaczenia nieruchomości numerem po-
rządkowym utrudnia dotarcie pod wskazany adres 
pogotowia ratunkowego, straży pożarnej, listonoszy, 
pracowników firm kurierskich i przewozowych, oraz 
mieszkańców miasta, gości i turystów.

Przypominam, że na podstawie ustawy Prawo geo-
dezyjne i kartograficzne do obowiązku właścicieli nie-
ruchomości należy umieszczanie na nieruchomości, w 
widocznym miejscu, tabliczki z numerem porządkowym 
nieruchomości. Na tabliczce z numerem porządkowym 
oprócz numeru nieruchomości powinna być podana 
nazwa ulicy lub placu, wzdłuż których położona jest 
nieruchomość.

Informuję również, że Straż Miejska na podstawie 
Kodeksu wykroczeń ma prawo do nałożenia mandatu 
karnego za wykroczenie polegające na niedopełnieniu 
obowiązku umieszczenia tabliczki z numerem porząd-
kowym nieruchomości, wraz z nazwą ulicy lub placu 
w wysokości do 250 zł.

Uprzejmie proszę o dopełnianie obowiązku, przy-
czynić się to winno do ułatwienia pracy wszystkim 
służbom, stworzy lepsze warunki przebywania w 
naszym mieście gości i turystów.

Wszelkie wątpliwości związane z pytaniami dotyczą-
cymi ustalania numerów porządkowych nieruchomości 
na terenie miasta Cieszyna, można wyjaśnić w Wydziale 
Geodezji, Kartografii i Katastru Nieruchomości, ul. Ra-
tuszowa 1, lub telefonicznie pod nr 033 47 94 322.

Burmistrz Miasta Cieszyna    
dr inż. Bogdan Ficek

oznakowanie 
nieruchomości

Burmistrz Miasta Cieszyna informuje, że prze-
znaczono do zbycia, w trybie bezprzetargowym na 
rzecz aktualnych najemców:
• lokal  mieszkalny nr 4 położony w budynku przy 
ul. Mickiewicza 6 w Cieszynie wraz z udziałem do 
nieruchomości gruntowej i części wspólnych budynku 
w 6578/103125 części,
• lokal  mieszkalny nr 5 położony w budynku przy 
ul. Solnej 8 w Cieszynie wraz z udziałem do nieru-
chomości gruntowej i części wspólnych budynku                      
w 1219/6223 części,
• lokal mieszkalny nr 5 położony w budynku przy       
ul. Głębokiej 54 w Cieszynie wraz z udziałem do nie-
ruchomości gruntowej i części wspólnych budynku     
w 15519/88513 części,
• nieruchomość zabudowaną budynkiem mieszkalnym 
przy ul. Frysztackiej 153 w Cieszynie wraz z  działką.

Wykazy nieruchomości przeznaczonych do zby-
cia  zostały wywieszone na tablicy ogłoszeń Urzędu 
Miejskiego w Cieszynie /Rynek 1, I piętro/ na okres  
21 dni, tj. od dnia 10 września 2009 r. do dnia 30 
września 2009r.

Burmistrz Miasta Cieszyna ogłasza, że 15.10.2009r. 
o godz. 10.00 odbędzie się I publiczny ustny przetarg 
nieograniczony na zbycie lokalu mieszkalnego nr 4 
położonego w budynku przy Placu Poniatowskiego 2 
w Cieszynie.  

Cena  wywoławcza wynosi 80.000,00 zł. Szczegóło-
we ogłoszenie znajduje się na stronie internetowej  www.
um.cieszyn.pl oraz na tablicy ogłoszeń UM w Cieszynie.                                                                                          
Bliższych informacji w tej sprawie można zasięgnąć 
pod nr  tel. 033/4794230 lub 4794232. 

Zgodnie z art. 49 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 
r. Kodeks postępowania administracyjnego (Dz. U. z 
2000 r. Nr 98, poz. 1071 z późn. zm.), w związku z art. 
63 ust. 1 i 2, art. 64 ust. 1 ustawy z dnia 3 października 
2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego 
ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska 
oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. Nr 
199, poz. 1227 z późn. zm.), zawiadamiam, iż:

- w dniu 7.09.2009 r., po zasięgnięciu opinii Starosty 
Cieszyńskiego i Państwowego Powiatowego Inspekto-
ra Sanitarnego w Cieszynie, Burmistrz Miasta Cieszy-
na wydał postanowienie znak OŚR.3.7624-32/3/09 o 
braku konieczności przeprowadzania oceny  oddzia-
ływania na środowisko przedsięwzięcia pn. „Moderni-
zacja (przebudowa) sieci cieplnej Magistrali Wschód 
w rejonie ul. Frysztackiej w Cieszynie”,

- w dniu 14.09.2009 r. Burmistrz Miasta Cieszyna wy-
dał decyzję znak OŚR.3.7624-32/6/09 o środowiskowych 
uwarunkowaniach dla ww. przedsięwzięcia.

Z treścią postanowienia i decyzji można zapoznać się 
w Wydziale Ochrony Środowiska i Rolnictwa Urzędu Miej-
skiego w Cieszynie, Ratusz, Rynek 1, pokój nr 17. 

Z up. Burmistrza Naczelnik Wydziału Ochrony 
Środowiska i Rolnictwa Aleksander Dorda

obwieszczenie

Zgodnie z art. 61 ust. 3 ustawy z dnia 8 marca 
1990 roku o samorządzie gminnym (Dz. U. Nr 142 
z 2001 r., poz. 1591 z późn. zm.) Burmistrz Miasta 
Cieszyna przekazuje mieszkańcom do wiadomości 
„Wstępne założenia do projektu budżetu miasta na 
2010 rok”.

Opracowując założenia do projektu na 2010 rok 
przyjęto, że wynikiem inflacji będzie zwiększenie 
kosztów realizacji zadań rzeczowych oraz kosztów 
wynagrodzeń i pochodnych miejskich jednostek 
organizacyjnych o 1,0 % (za wyjątkiem nauczycie-
li, gdzie przyjęto 6,0% wzrostu na wynagrodzenia 
i pochodne).

Dochody przyjęto w oparciu o ustawę z dnia 13 
listopada 2003 roku o dochodach jednostek samorządu 
terytorialnego (Dz.U. Nr 88 z 2008 r., poz. 539).

Informujemy, że tekst „Wstępnych założeń do bu-
dżetu miasta Cieszyna na 2010 rok” dostępny jest 
w Cieszyńskim Centrum Informacji, Rynek 1 oraz w 
Biuletynie Informacji Publicznej na portalu interneto-
wym http://www.um.cieszyn.bip-gov.info.pl.

wstępne założenia 
do projektu budżetu 

Starostwo Powiatowe w Cieszynie informuje, że 
od 22 września 2009 roku zmieniają się przepisy 
dotyczące wydawania kart parkingowych dla osób 
niepełnosprawnych. Zgodnie z nowelizacją ustawy 
Prawo o ruchu drogowym (Dz. U. z 2009r. Nr 97, poz. 
802) kartę parkingową będzie można otrzymać tylko 
na podstawie orzeczeń wydawanych przez Powiatowy 
Zespół Orzekania o Niepełnosprawności, to jest:
1. orzeczenia o niepełnosprawności,
2. orzeczenia o stopniu niepełnosprawności,
3. orzeczenia o wskazaniach do ulg i uprawnień 

wraz ze wskazaniem spełnienia w punkcie 9 orze-
czenia przesłanek określonych w art. 8 ust. 1 ustawy 
Prawo o ruchu drogowym.

Karty parkingowe nie będzie można otrzymać na 
podstawie orzeczeń wydawanych przez organy ren-
towe – Zakład Ubezpieczeń Społecznych, Komisję 
ds. Rolnictwa, MSWiA.	

Bez zmian pozostają wzory wniosków o wydanie 
karty parkingowej, opłata oraz tryb postępowania w 
sprawie. 				  

Wnioski o wydanie karty parkingowej prosimy kie-
rować do Wydziału Spraw Obywatelskich, Zdrowia i 
Zarządzania Kryzysowego znajdującego się w Staro-
stwie Powiatowym w Cieszynie przy ulicy Bobreckiej 
29, pok. 225, tel. 033 477 72 25. 

nowe zasady wydawania 
kart parkingowych dla osób 

niepełnosprawnych

Stosownie do art. 30 i art. 33 ust. 1 ustawy z dnia 
3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o 
środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w 
ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na 
środowisko (Dz. U. z 2008 r. Nr 199, poz. 1227 z późn. 
zm.) informuję, że w dniu 28 lipca 2009 r. wszczęto po-
stępowanie administracyjne w sprawie wydania decyzji o 
środowiskowych uwarunkowaniach dla przedsięwzięcia 
polegającego na budowie fabryki domów drewnianych 
przy ul. Frysztackiej w Cieszynie, na działkach nr 86, 87, 
88 w obr. 64. W toku postępowania postanowieniem z 
dnia 25 sierpnia 2009 r. stwierdzona została konieczność 
przeprowadzenia oceny oddziaływania na środowisko 
przedmiotowego przedsięwzięcia.

Zgodnie z art. 75 ust.1 pkt 4 cyt. ustawy,  organem 
prowadzącym postępowanie i właściwym do wydania 
decyzji w sprawie jest Burmistrz Miasta Cieszyna. 
Organami właściwymi do wydania opinii i dokonania 
uzgodnień są, zgodnie z art. 77 i art. 156 cyt. Ustawy, 
są Starosta Cieszyński oraz Państwowy Powiatowy 
Inspektor Sanitarny Cieszynie. 

Z całością dokumentacji dotyczącej przedmiotowego 
postępowania można zapoznać się w Wydziale Ochrony 
Środowiska i Rolnictwa Urzędu Miejskiego w Cieszy-
nie, Rynek 1, pokój 17, w godzinach pracy Urzędu. W 
Urzędzie Miejskim w Cieszynie można również składać 
wszelkie uwagi i wnioski dotyczące przedmiotowej spra-
wy, w terminie 21 dni od daty ukazania się niniejszej 
informacji. Uwagi i wnioski winny być składane w for-
mie pisemnej,  ustnie do protokołu, bądź za pomocą 
środków komunikacji elektronicznej. 

Zgodnie z art. 29 cyt. ustawy każdy ma prawo 
składania uwag i wniosków w postępowaniu prowa-
dzonym z udziałem społeczeństwa.

INFORMACJA 
o przedsięwzięciu mogącym znacząco 

oddziaływać na środowisko 

W imieniu własnym i pracowników Miejskiego 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Cieszynie pragnę 
bardzo serdecznie podziękować Nowożeńcom – Do-
minice i Łukaszowi Zabłockim za okazaną pomoc i 
przekazanie przyborów szkolnych, zebranych pod-
czas ceremonii ślubnej. Wszystkie przedmioty trafiły 
do dzieci z najuboższych rodzin, objętych pomocą 
Ośrodka, uzupełniając wyprawki szkolne i jednocześ-
nie sprawiając im ogromną radość.

Jakub Wąsik Kierownik MOPS 

podziękowanie
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9:00 JAK POWSTAJE PAPIER? - war-
sztaty edukacyjne dla szkół (zgłoszenia: 
tel. 033 851 38 41); Książnica Cieszyń-
ska

10:00 TARGI FIRM SYMULACYJNYCH 
- Zespół Szkół Ekonomiczno-Gastrono-
micznych w Cieszynie;  Amfiteatr pod 
Wieżą Piastowską (w razie niepogody 
sala konferencyjna Zamku)

10:00 – 13:00  WARSZTATY RZEŹBY 
W DREWNIE – zajęcia dla młodzieży pro-
wadzi Jan Bojko z Jaworzynki (zgłosze-
nia: tel. 033 851 25 20);  Galeria „Domu 
Narodowego”

10:00 – 14:00 ZAMEK 
BEZ TAJEMNIC – zwie-
dzanie Góry Zamkowej i 
Śląskiego Zamku Sztuki i 
Przedsiębiorczości dla grup 
szkolnych (zgłoszenia: tel. 
033 851 08 21 w. 14 lub tu-
rystyka@zamekcieszyn.pl)

10:00 – 14:00  TRÓWŁA 
PEŁNA BAŚNI – znani cie-
szyniacy czytają dzieciom; 
Biblioteka Miejska w Cieszy-
nie, Oddział dla dzieci 

12:00  ŚPIEWAJMY RA-
ZEM – wspólne śpiewanie 
regionalnych pieśni przez 
uczniów klas I-III szkół 
podstawowych; cieszyński 
Rynek

15:30 JESIEŃ ŻYCIA WI-
DZIANA OCZAMI MŁO-
DYCH – wystawa prac laureatów kon-
kursu plastyczno - fotograficznego; 
Biblioteka Miejska w Cieszynie, Czytel-
nia;  zwiedzanie w godzinach otwarcia 
biblioteki

17:00  ŻYWE ŹRÓDŁA – spotkanie z 
Ireną Klimczak, folklorystką, założycielką 
zespołu Czantoria z Lesznej Górnej, w 40 
– lecie pracy artystycznej; „Dom Narodo-
wy” (szczegóły 11 str.)

17:00 Wernisaż wystawy KAROL ŚLIW-
KA – ARTYSTA ZNAKU; Galeria Zamku 
Sztuki, ekspozycja czynna do 11.11. 
(szczegóły 12 str.)

17:30 Wernisaż wystawy BLISCY 
MEMU SERCU - fotografie ks. Kazimierza 
Suchanka, ZTF; Basteja Zamku Sztuki, 
(szczegóły 12 str.)

18:00 Wernisaż wystawy CO KARO-
LINA ROBI Z MĘŻEM? - Karolina Tyrna, 
fotografia; Galeria Szara, ekspozycja 
czynna do 20.10.2009

19:00 SYMBOLICZNE OTWARCIE 
TRÓWŁY, KaSS „Strzelnica” w Czeskim 
Cieszynie

19 września, sobota

11:00 – 14:30 WARSZTATY BIAŁEGO 
ŚPIEWU – prowadzi: Ewa Owczarzy, 
koszt udziału w dwudniowych zajęciach: 
30 zł/os. (zgłoszenia: tel. 033 851 08 21 
w. 24 lub sztuka@zamekcieszyn.pl); sala 
konferencyjna Zamku Sztuki

12:00 – 15:00  WARSZTATY FOTO-

GRAFII CYFROWEJ - prowadzi: Jerzy 
Pustelnik, CTF; (zgłoszenia:  tel. 033 851 
08 21 w. 24 lub sztuka@zamekcieszyn.
pl); sala konferencyjna Oranżerii 

15:00 – 17:00 CIESZYŃSKI PRZEKŁA-
DANIEC, czyli co z tą tradycją - konkursy 
z nagrodami, śpiew, taniec, prezentacje 
folklorystyczne,  Park Pokoju

15:00 CIESZYŃSKIE SPOTKANIA 
POETÓW oraz FINAŁ KONKURSU JED-
NEGO WIERSZA, połączone z promocją 
książki Joanny Jurgały-Jureczki „Historie 
zwyczajne i nadzwyczajne, czyli znani 
literaci na Śląsku Cieszyńskim”; Cafe 
Muzeum 

20 września, niedziela

10:00 – 18:00 UWOLNIJ KSIĄŻKĘ 
W KSIĄŻNICY – kiermasz; Książnica 
Cieszyńska

11:00 – 14:30 WARSZTATY BIAŁEGO 
ŚPIEWU – prowadzi: Ewa Owczarzy, sala 
konferencyjna Zamku Sztuki.

11:00 i 15:00 ZAMEK BEZ TAJEMNIC 
– po Górze Zamkowej oprowadzają prze-
wodnicy, (zbiórka pod IT Zamku)

11:00 – 18:00 IV CIESZYŃSKI JAR-
MARK RZEMIOSŁA;  Amfiteatr pod Wieżą 
Piastowską

14:00 – 17:00 CIUSZEK ZA CIUSZEK, 
KSIĄŻECZKA ZA KSIĄŻECZKĘ – Klub Ko-
biet Kreatywnych zaprasza wszystkie mamy 
do wymiany (dla dzieci od lat 0-2), Zamek

14:30 – 15:00 Rozstrzygnięcie kon-
kursu LATO MUMINKÓW NA ZAMKU; 
Amfiteatr pod Wieżą Piastowską

15:00 – 16:00 VIII CIESZYŃSKI KON-
KURS PIECZENIA STRUDLA oraz pokaz 
pieczenia (rodzina Riess), konkursowe 
strudle należy przynieść do IT Zamku 
do godz. 14.00;  Amfiteatr pod Wieżą 
Piastowską

16:00  OJCOWSKI DOM TO ISTNY 
RAJ - występ zespołu Zespołu Pieśni i 
Tańca Ziemi Cieszyńskiej;  Amfiteatr pod 
Wieżą Piastowską

17:30 MSZA ŚWIĘTA z udziałem 
kapeli góralskiej WAŁASI; Rotunda św. 
Mikołaja

19:00 ZIELONA TAJEMNICA DRZEW 
– poezja Jerzego Oszeldy ilustrowana 
muzyką; wykonawcy: kapela Wałasi, 
Józef Skrzek, zespół Poethicon oraz 
Bogusław Słupczyński, chór; Teatr im.  
A. Mickiewicza

IMPREZY TOWARZYSZĄCE:
JAN BOJKO – RZEŹBA; Galeria „Domu 

Narodowego”, ekspozycja czynna do 
30.09.2009 r.

Organizatorzy zastrzegają sobie 
prawo do zmian w programie!

Szczegółowy program 
dostępny na ulotkach i 
stronie internetowej: www.
zamekcieszyn.pl

PRZEPIS NA JABŁKOWY 
STRUDEL 

KINGI RIESS:

Ciasto: 20 dkg gładkiej 
mąki, masło wielkości duże-
go orzecha włoskiego, 1/4 
szkl. letniej wody z odrobiną 
octu, szczypta soli.

Z podanych składników 
zarobić miękkie, makarono-
we ciasto, bardzo mocno je 
wybić i położyć na 30 min. 
pod nagrzany garnek.

Farsz: ok. 1 kg już obra-
nych i pokrojonych w pla-
sterki jabłek (najlepiej od-

miany szara reneta), nieco rodzynek i 
orzechów, cynamon i cukier do smaku, 
ok. 3 łyżki tartej bułki wymieszać w 
misce.

Ciasto delikatnie wałkować, po czym 
ostrożnie rozciągnąć na stole przykrytym 
płótnem, uważać by nie zrobić dziury. 
Posmarować roztopionym masłem, rów-
nomiernie rozsypać farsz i za pomocą 
serwety zwinąć w rulon. Piec w tempe-
raturze 180ºC przez ok. 40 minut. W po-
łowie pieczenia jeszcze raz posmarować 
masłem. Powodzenia i smacznego!

Trówła (trógła, truchla) – drewniana, 
malowana skrzynia wianna, w której 
przechowywano odzież i kosztowności, 
przekazywana z pokolenia na pokolenie, 
stała się symbolem tradycji i rodziny.

Organizatorzy: Miasto Cieszyn, Město 
Český Těšín, Śląski Zamek Sztuki i Przed-
siębiorczości, Kulturní a Společenské 
Středisko „Střelnice“ 

Partnerzy: Biblioteka Miejska w Cieszy-
nie, Cieszyńskie Towarzystwo Fotogra-
ficzne, COK „Dom Narodowy”, Klub Ko-
biet Kreatywnych, Książnica Cieszyńska, 
Muzeum Śląska Cieszyńskiego, Teatr im. 
A. Mickiewicza, Wydział Edukacji i Kultury 
UM, Wydział Promocji Zdrowia Starostwa 
Powiatowego, Zaolziańskie Towarzystwo 
Fotograficzne, Zespół Pieśni i Tańca 
Ziemia Cieszyńska im. J. Marcinkowej, 
Zespół Szkół Ekonomiczno – Gastrono-
micznych.                                    ŚZSziP

skarby z cieszyńskiej trówły
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Centrum Profilaktyki, Edukacji i Terapii Kontakt serdecznie zaprasza osoby dorosłe 
na zajęcia dotyczące rozwoju umiejętności interpersonalnych.

Cykl grupowych zajęć warsztatowych z elementami treningu interpersonalnego: asertywności; 
komunikacji; radzenia sobie ze stresem i emocjami; pracy nad poczuciem własnej wartości.

Udział w grupie może pozwolić na:
• poznanie siebie i swoich mocnych stron; 
• rozwój umiejętności interpersonalnych;
• przezwyciężenie wewnętrznych obaw i barier - pokonanie swoich trudności w kontaktach z 
innymi;
• wzmocnienie poczucia własnej wartości;
• lepsze rozumienie siebie, swoich emocji oraz swoich relacji z ludźmi;
• wykształcenie umiejętności odprężania, relaksu w sytuacjach stresowych;
• realizację celów indywidualnych, które na spotkaniu wstępnym ma możliwość ustalić każdy 
z uczestników.

Planowane rozpoczęcie zajęć: 28 września. Cały cykl obejmuje 13 spotkań – w poniedziałki 
w godz. 18.00 - 20.00. Prowadzący: pedagog, psychoterapeuta Elżbieta Kiedroń – Fałat i psy-
cholog, psychoterapeuta Katarzyna Kauer.

Zapisy: Centrum „Kontakt”, od poniedziałku do piątku, w godz. 8.00 - 16.00, tel. 033 479 54 55.

Cieszyński Ośrodek Kultury „Dom Narodowy” zaprasza do pracowni, zespołów arty-
stycznych i sekcji zainteresowań w roku 2009/2010.

Zajęcia organizacyjne:
• Szkółka szachowa - poniedziałki i czwartki, godzina 16.00;
• Zajęcia baletowe - wtorki, godzina 16.00 i 17.10;
• Cieszyński Chór Kameralny - poniedziałki, godzina 19.00;
• Sekcja muzyczna (nauka gry na instrumentach klawiszowych) - 29 września (wtorek), godz. 15.00; 
• Pracownia ceramiki - 1 października (czwartek), godz. 15.00 dzieci, godzina 16.00 młodzież;
• Pracownia rękodzieła - 2 października (piątek), godzina 15.00;
• Rytmika dla dzieci - 7 października (środa), godzina 16.00;
• Pracownia malarstwa i rysunku - 8 października (czwartek), godzina 15.00 dzieci,		
godzina 16.00 młodzież;
• Taniec współczesny dla młodzieży i dorosłych - 8 października (czwartek), godzina 16.30;
• Warsztaty tańca żydowskiego - 9 października (piątek) godzina 16.00;
• Zespół „Klezmer” (taniec) -  9 października (piątek), godzina 18.00;
• Pracownia fotografii - 12 października (poniedziałek), godzina 16.00;
• Grupa recytatorska - 15 października (czwartek), godzina 16.00;
• Cieszyński Klub Filmowy - 28 października (środa), godzina 17.00.
Szczegółowe informacje: Dom Narodowy, 033 851 25 20.
                                                                                                                                              COK

Klub Przedsiębiorcy zaprasza 21 września w godz. 9:00-16:00 
na warsztaty II stopnia „Rozwój pracy zespołowej w firmie” w sali 
konferencyjnej w Oranżerii cieszyńskiego zamku. 

Praca zespołowa jest uważana zarówno przez teoretyków jak i prak-
tyków zarządzania za jeden z podstawowych elementów decydujących 
o powodzeniu danego przedsięwzięcia. 

W trakcie szkolenia uczestnicy nauczą się jak wzmacniać współpracę 
poprzez poprawę komunikacji. Warsztaty umożliwiają poznanie samego 
siebie oraz zachęcają do rozwoju własnej osoby. Celem spotkania jest 
również nauczenie się, jak aktywnie pracować z przeżytymi sytuacjami 
– czyli w jaki sposób wykorzystywać wyniki nauki w życiu zawodowym 
i prywatnym.

Zajęcia prowadzone będą metodą warsztatową, której głównym 
celem jest symulacja modelowych zachowań. Ćwiczenia opierają się 
na metodzie opracowanej przez amerykańskiego psychologa D. Kolba. 
Polegają one na uczeniu się poprzez przeżywanie konkretnej sytuacji. 
Zainicjowane gry stymulują uczestników zarówno do wykorzystywania 
utartych wzorów zachowań i postaw, jak również oferują przestrzeń 
do wypróbowywania nowych. Nowe wyzwania w postaci nietypowych 
symulacji w grze pozwalają uczestnikom ukazać się w „innym świet-
le”. Współpracownicy mogą odkryć nowe kompetencje, umiejętności                
i zdolności – zarówno u samych siebie jak i u innych.

Szkolenie poprowadzą Peter Kantor - czeski i polski trener biznesowy 
z doświadczeniem zdobytym w Japonii oraz Roman Krop – asystent    
i przedsiębiorca.

gry symulacyjne

Nabór i organizacja warsztatów: Biuro Klubu: tel. 0 33 851 08 21       
w. 21, 22; biuroklub@zamekcieszyn.pl; 

Więcej informacji na: www.klubprzedsiebiorcy.eu                        KP

 cieszyński ośrodek kultury zaprasza 
do swoich pracownii

rozwój umiejętności interpersonalnych

„Dom Narodowy” zaprasza na dwie impre-
zy folklorystyczne odbywające się w ramach 
„Skarbów z cieszyńskiej trówły”. Pierwsza z 
nich, 18 września o godz. 17.00, to spotkanie z 
Ireną Klimczak w cyklu „Żywe źródła”. 

Irena Klimczak - folklorystka, animatorka 
kultury z Lesznej Górnej. Laureatka wielu 
nagród i wyróżnień (m.in. Festiwal Kapel i 
Śpiewaków Ludowych w Kazimierzu Dol-
nym, festiwal w czeskich Jesennikach, Laur 
„Srebrnej Cieszynianki”). Od 40 lat prowadzi 
zespół regionalny „Czantoria”. Jest jego 
kierownikiem organizacyjnym, artystycznym 
i choreografem. 

Podczas spotkania wystąpią również 
dzieci z zespołu folklorystycznego Czantoria. 
Zaprezentują pieśni, tańce i gawędy regionu 
cieszyńskiego.

Druga, 19 września o godz. 15.00 w Par-
ku Pokoju, to „Cieszyński przekładaniec, 
czyli co z tą tradycją ...” organizowana 
wspólnie z Muzeum Śląska Cieszyńskie-
go i Zespołem Pieśni i Tańca Ziemi Cie-
szyńskiej. W programie imprezy m.in. śpiew, 
taniec, prezentacje folklorystyczne, konkur-
sy, zabawy dla najmłodszych. Zapraszamy!!!                                                                                       
                                                           COK

dom narodowy
 zaprasza

Wystawa czynna jest do 31 stycznia 2010 r. w 
godzinach otwarcia Książnicy. Wstęp wolny.

Ekspozycja została zorganizowana w ra-
mach Projektu „PAMIĘĆ NOCY – PAMIĘĆ 
DNI. 1939-1945. Śląsk Cieszyński pod nie-
miecką okupacją i po sowieckim wyzwoleniu”, 
który ubiega się o współfinansowanie ze 
środków Unii Europejskiej – Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalnego (EFRR) za 
pośrednictwem Euroregionu Śląsk Cieszyński / 
Těšínské Slezsko „Przekraczamy granicę”.

                                                             JOT

2071 okupacyjnych...
(dok. z 1 str.)

                                    Zajęcie w Klubie Przedsiębiorcy
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Karol ŚliwkaFot. ŚZSziP

Serdecznie zapraszamy dzieci w wieku 5 - 8 lat na zajęcia 
pierwszej w regionie w pełni profesjonalnej szkółki łyżwiarstwa 
figurowego. Szkółka da Państwa dzieciom wspaniałe możliwości 
wszechstronnego rozwoju fizycznego i duchowego.

Zebranie organizacyjne rodziców, dotyczące zajęć w szkółce łyż-
wiarstwa figurowego, odbędzie się 22 września o godzinie 17.00 na 
sali konferencyjnej hali widowiskowo-sportowej przy ulicy Sportowej 1 
(boczna od ul. Mostowej) w Cieszynie. 

Bliższe informacje: tel. 033 8522989 oraz 033 8522044, mosir_c@
poczta.onet.pl.                                                                            MOSiR

szkółka 
łyżwiarstwa figurowego

  Zarząd Stowarzyszenia Rehabilitacji, Kultury Fizycznej, Tury-
styki i Integracji Osób Niepełnosprawnych w Cieszynie zaprasza 
na następujące imprezy:

• Wojewódzki Turniej Tenisa Stołowego Osób Niepełnosprawnych 
–  24 października. Zgłoszenia na kartach pobranych w siedzibie Sto-
warzyszenia do dnia 10 października.

• Obóz sportowo-rekreacyjny osób niepełnosprawnych w Mielnie 
od 4 listopada do 17 listopada. Bliższe informacje można uzyskać w 
siedzibie Stowarzyszenia w dniach i godzinach dyżurów.

Szczegółowe informacje na temat działalności Stowarzyszenia: 
033 8581256, 0 603 896 660, ul. Głęboka 11 (wejście od ul. Trzech 
Braci 4).

niepełnosprawni zapraszają

Śląski Zamek Sztuki i Przedsiębiorczo-
ści i Górnośląska Agencja Rozwoju Re-
gionalnego SA w Katowicach zapraszają 
przedsiębiorców i osoby zainteresowane 
na bezpłatne spotkanie informacyjno-do-
radcze „Przegląd programów wsparcia dla 
mśp w aspekcie budowy społeczeństwa 
informacyjnego.”

Spotkanie poprowadzi Lucyna Sikora - Dy-
rektor ds. Doradztwa i Informacji GARR SA w 
dniu 30 września (środa) od 14:00 do 16:00     
w Sali Konferencyjnej Zamku Sztuki.

W programie: aktualności związane z 
programami unijnymi dla mśp w latach 2007 
– 2013; krótki przegląd aktualnie dostępnych 
programów wsparcia dla firm z RPO i PO IG;  
jak rozwinąć e-biznes przy wsparciu z progra-
mów operacyjnych?; gdzie szukać właściwych 
informacji?; jak nasz projekt inwestycyjny może 
wpływać na realizację polityki społeczeństwa 
informacyjnego?

Od godz. 16:00 konsultacje. Zapisy drogą 
mailową lub telefoniczną do 29 września

Szczegóły: Dział Przedsiębiorczości, tel. 
033 851 08 21 wew. 22; biuroklub@zamek-
cieszyn.pl.

                                                        ŚZSziP

dotacje dla firm

Śląski Zamek Sztuki i Przedsiębiorczości zaprezentuje najob-
szerniejszy jak dotąd przegląd twórczości projektowej Karola 
Śliwki – wybitnego grafika, pochodzącego z Harbutowic koło Sko-
czowa (rocznik 1932 ).

Na ekspozycji znajdą się znane i cenione projekty z dziedziny pro-
jektowania znaku, począwszy od pierwszych samodzielnych realizacji 
z początku lat 60-tych – m.in. znak dla Wydawnictwa Naukowo-Tech-
nicznego z 1962 roku – poprzez liczne, powszechnie rozpoznawalne 
do dziś projekty z lat 70-tych i 80-tych, m.in. dla PKO, Urody, Biblioteki 
Narodowej. 

Wybór ponad 150 znaków stanowi zaledwie trzecią część bogatego 
dorobku projektanta, którego osiągnięcia z dziedziny projektowania 
graficznego stanowią dziś niezwykle ważną część historii polskiej gra-
fiki użytkowej. Na ekspozycji znajdą się również opakowania i plakaty, 
m.in. pierwszy zrealizowany projekt opakowania papierosów „Syrena” z 
1958 roku, poprzez serię kosmetyków „Wars” z 1976 roku, oraz zestaw 
plakatów na olimpiadę w Moskwie z 1980 roku.

Wystawie towarzyszyć będzie jednodniowa konferencja poświęcona 
twórczości Karola Śliwki, oraz problemom związanym z współczesnymi 
zjawiskami z zakresu projektowania znaku oraz systemów identyfikacji 
wizualnej.

Wernisaż: 18 września, godz. 17.00, Galeria Zamku Sztuki.  Wystawa 
czynna codziennie do 11 listopada, w godz. 10.00-17.00. Kurator wysta-
wy: Michał Warda.                                                                     ŚZSziP

Śląski Zamek Sztuki i Przedsiębior-
czości zaprasza w dniach 18.09 – 11.11.          
na wystawę fotografii „Bliscy memu sercu” 
księdza Kazimierza Suchanka.

Fotografie powstały w latach 1960-1985 w 
czasie, kiedy Kazimierz Suchanek powrócił z 
Bratysławy w swoje rodzinne strony.

Zawierają niezwykle wrażliwą wypowiedź 
o ludziach z jego parafii, przez których był 
bardziej odbierany jako bliski znajomy, niż jako 
fotograf. Portrety powstałe jakby przypadkowo 
w czasie wspólnych rozmów– ujmują głębokim 
spojrzeniem, naturalnością, z jaką docierają do 
tego, co ukrywają dusze i myśli, a także dozą 
życzliwego humoru.

Wernisaż odbędzie się 18 września o 17.30 
w Bastei Zamku Sztuki.

Wystawa czynna będzie codziennie od w 
godz. 9.00 - 17.00.

Ks. Kazimierz Suchanek - duchowny ewan-
gelicki pochodzący z Szumbarku. Aktualnie 
przebywa w domu spokojnej starości w Sto-
nawie. Jest honorowym członkiem ZTF. Sam 
o sobie skromnie twierdzi, że jest amatorem, 
fotografującym dla własnej radości. 

Za twórczość w dziedzinie fotografii ar-

tystycznej otrzymał w 1993 r. nagrodę im. 
Brata Alberta. Nagroda przyznawana jest za 
szczególne osiągnięcia w kulturze, sztuce 
sakralnej oraz za działalność społeczną i 
ekumeniczną.

                                                        ŚZSziP

bliscy memu sercu

Fot. Kazimierz Suchanek

Jedna z prac prezentownych na wystawie
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Serdecznie zapraszamy na uroczystą INAUGURACJĘ VI ROKU AKADEMICKIEGO UNI-
WERSYTETU III WIEKU w Cieszynie, która odbędzie się 7 października o godz.17.00 w 
Teatrze. Wykład inauguracyjny wygłosi światowej sławy muzykolog Bogusław Kaczyński. 
Następnie odbędzie sie koncert Orkiestry Salonowej prof. Hilarego Drozda.

Studenci UTW mogą odebrać wejściówki na Inaugurację w biurze Stowarzyszenia w Uni-
werytecie Śląskim (budynek k/Biblioteki, pokój nr.18) w każdy czwartek w godz. 13.30 - 15.30.         
W tym czasie zapisujemy również nowych członków.

Uwaga! Sekcja Nordic Walking rusza 22 października o godz. 16.30. Zapisy członków UTW do 
nowej sekcji oraz odbiór kijków, które można odebrać po wpłaceniu kwoty 40 zł (kaucja zwrotna) 
w biurze Stowarzyszenia. Szczegółowe informacje: tel. 033 8546 333. 

                                                                                                                              Zarząd UTW

inauguracja uniwersytetu 
z bogusławem kaczyńskim

Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji in-
formuje, że do 2 października przyjmuje 
zapisy do udziału w Amatorskiej Halowej 
Lidze Piłki Nożnej sezon 2009/2010.

Szczegółowe informacje można uzyskać  
pod numerem tel. 0 33 852 20 44, 0 33 852 
29 89 lub przy pomocy poczty elektronicznej 
mosir_c@poczta.onet.pl. 

Przy każdym zgłoszeniu prosimy o podanie 
numeru kontaktowego do dwóch osób. 

rusza amatorska 
halowa liga 
piłki nożnej

„JESIENIĄ, JESIENIĄ...” KONKURS 
PLASTYCZNY DLA DZIECI I MŁODZIEŻY

Cieszyński Ośrodek Kultury „Dom Na-
rodowy” zaprasza do kolejnego konkursu 
plastycznego, związanego z porami roku 
wszystkich przedszkolaków, uczniów 
szkół podstawowych, gimnazjalnych  
i szkół średnich. 

Podobnie jak poprzednio, Jesienny Konkurs 
Plastyczny inspirowany będzie wierszem. 
Tym razem wierszem Marii Konopnickiej pt. 
„Jesienią, jesienią...”. 

Należy przeczytać wiersz i poruszyć swoją 
wyobraźnię. 

Temat: „Jesienią, jesienią...”
Technika: dowolna płaska umożliwiająca 

ekspozycję w antyramach. 

konkurs plastyczny

Śląski Zamek Sztuki i Przedsiębiorczości zaprasza przedsiębior-
ców oraz kadrę kierowniczą na dwudniowe warsztaty  „Strategicz-
na Karta Wyników -  narzędzie pracy menedżera”, które odbędą się 
30 września oraz 1 października w sali konferencyjnej w Oranżerii. 

Warsztaty poprowadzi Robert Rudnik - niezależny konsultant i 
trener ds. Zarządzania Personelem i Zarządzania Strategicznego - 
przedstawiając koncepcję Karty jako systemu zarządzania. Wyjaśni jej 
strukturę z perspektywy finansowej, klientów, procesów wewnętrznych 
oraz rozwoju.

Strategiczna Karta Wyników (Balanced Scorecard – BSC) to no-
watorski system zarządzania umożliwiający wcielenie w życie misji 
i strategii przedsiębiorstwa. Dostarcza kadrze kierowniczej danych 
potrzebnych do poprowadzenia firmy w kierunku przyszłych sukcesów 
gospodarczych. Wprowadzając ją przedsiębiorstwo wkracza na nową 
drogę rozwoju i uzyskuje konkurencyjną przewagę zwłaszcza w okresie 
kryzysu gospodarczego. 

Badania wykazują, że 70 % strategii w przedsiębiorstwach nie zostaje 
wdrożonych, a ok. 60% kadry kierowniczej i 90 % pracowników nie zna 
strategicznych celów swojej firmy. 

Dzięki jej wprowadzeniu możliwe jest powiązanie strategicznych celów 
firmy z codziennymi działaniami i czynnościami operacyjnymi wszystkich 
działów przedsiębiorstwa i wszystkich pracowników. 

Karta jest systemem pomiaru efektywności firmy w wielu perspekty-
wach, przez co pozwala przetłumaczyć wizję i strategię na mierzalne 
cele. Kładzie nacisk na realizację celów finansowych, lecz uwzględnia 
także czynniki wpływające na ich osiągnięcie (czynniki przyszłego 
sukcesu). 

Umożliwia śledzenie wyników finansowych przy jednoczesnej ob-
serwacji postępów w budowie potencjału firmy i zdobywaniu aktywów 
intelektualnych, które warunkują przyszły wzrost.

Najważniejsze korzyści to:
- opisanie strategii firmy zrozumiałym językiem, co pozwoli na ob-

serwację postępów i jednoczesne wskazanie osób odpowiedzialnych 
za jej realizację,

strategiczna karta wyników

- uświadomienie pracownikom na wszystkich poziomach organizacji, 
jaki wpływ mają realizowane przez nich zadania na osiąganie celów 
strategicznych,

- wprowadzenie mechanizmu kompleksowego zarządzania efektow-
nością działania firmy,

- umożliwienie zbudowania nowoczesnego systemu oceny i motywo-
wania pracowników powiązanego z postępami w osiąganiu celów.

Więcej informacji wraz z programem można uzyskać pod tel.: 00 
33 851 08 21 w. 21 lub na  www.klubprzedsiebiorcy.eu  w zakładce 
Szkolenia.

                                                                                            ŚZSziP

Prosimy nie przyklejać części wypukłych, 
osypujących się, plasteliny !!!

Format : A3 – A2
Praca powinna być indywidualna, realizacje 

zespołowe nie będą brane pod uwagę!
U p r z e j m i e  p r o s i m y  n a u c z y c i e -

li o dopilnowanie, aby każda praca była  
staranna i dokładnie opisana drukowanymi 
literami wg. powyższego wzoru:
1. imię i nazwisko autora
2. wiek autora
3. szkoła i klasa
4. imię i nazwisko nauczyciela prowadzą-
cego

Opisane prace prosimy składać do 15 
października w „Domu Narodowym”, Dział 
Upowszechniania Kultury (1 piętro, pok. 16, 
tel. 851 25 20, w godz. 8.00-16.00).

Wszystkie nadesłane prace oceni jury i 
wyłoni zwycięzcę konkursu. 

Najciekawsze realizacje zostaną zapre-
zentowane w Galerii Domu Narodowego „Na 
Piętrze” od 27 października do 6 listopada. 
Wernisaż oraz wręczenie nagród odbędzie 
się 27 października (wtorek) o godz. 12.00. 
Laureaci zostaną powiadomieni telefonicznie 
poprzez swoje szkoły.

Organizatorzy zastrzegają sobie prawo 
wykorzystywania prac do druków promocyj-
nych.

Prace należy odebrać po zakończeniu wy-
stawy, nie później niż do końca listopada. Za 
pozostawione prace ośrodek nie odpowiada.

Szczegółowych informacji udziela Gabriela 
Zbrońska.

                                                            COK

Jedno ze szkoleń prowadzonych w Zamku
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INFORMACJA 033 47 94 248/9

INFORMACJA 033 47 94 248/9

Do 23.09, g. 15.00, 17.30, 20.00 JANOSIK. 
PRAWDZIWA HISTORIA (historyczny, przygo-
dowy), Polska/ Słowacja/ Czechy/ Węgry, od 
lat 15.
24.09, g. 17.00 JANOSIK. PRAWDZIWA HISTO-
RIA, (historyczny, przygodowy), Polska/ Słowacja/ 
Czechy/ Węgry, od lat 15.
25-30.09, g. 16.00 TRANSFORMERS. ZEMSTA 
UPADŁYCH (science-fiction), USA, 
od lat 12.
25-30.09, g. 18.30, 20.30 KAC VEGAS (komedia), 
USA, od lat 15.
2-7.10, g. 16.00, 18.00, 20.00 DZIECI IRENY 
SENDLEROWEJ (biograficzny, dramat wojenny), 
USA, od lat 12.
8.10, g. 16.00, 18.00 DZIECI IRENY SENDLE-
ROWEJ
DYSKUSYJNY KLUB FILMOWY „Fafik”
24.09, g. 19.15 POŻEGNANIA: Sydney Pollack
1.10, g. 20.00 DO CIEBIE CZŁOWIEKU, Szwecja, 
od lat 18.
8.10, g. 20.00 MACUNAIMA, Brazylia, od lat 18. 
KINO FAMILIJNE ( UWAGA! Atrakcyjne, obniżone 
ceny biletów!!!)
25-30.09, g. 14.00 CZIŁAŁA Z BEVERLY HILLS 
(komedia, dubbing, cena biletu 10 zł), USA, b.o.
3,4.10, g. 14.30 HISTORIA ŻÓŁTEJ CIŻEMKI 
(cena biletu: 6 zł), Polska, b.o.

25.09, g. 19.00 MAGICZNY „HOLLYWOOD”, 
WIDOWISKO MUZYCZNO-TANECZNO-FILMO-
WE- Grażyna Brodzińska i jej Goście.
28.09, g. 20.00 „DOWÓD” TEATR POLONIA 
FUNDACJA KRYSTYNY JANDY NA RZECZ KUL-
TURY występują: Maria Seweryn, Joanna Trzepie-
cińska, Andrzej Seweryn, Paweł Ciołkosz.
5.10 g. 8.00 i 11.00 Warsztaty Teatralne z Mi-
strzem KRZYSZTOF TYNIEC Oferta specjalna 
dla młodzieży.

19.09, g. 15.00 Park Pokoju - „Cieszyński prze-
kładaniec- czyli co z tą tradycją...” (szczegóły 
11 str.)
20.09, g. 15.00 - Warsztaty bachaty i salsy ku-
bańskiej – prowadzenie Ricardo (Włochy) i Ewa 
Bogocz (Szkoła Tańca „Elita”)
23.09, g. 17.00 „JA RZEKA” - poetyckie spotkanie 
autorskie Beaty Kalińskiej
29.09, g. 15.00 Sekcja muzyczna – nauka gry na 
instrumentach klawiszowych - spotkanie informa-
cyjne (zapisy, ilość miejsc ograniczona)
Wystawa Galeria COK
Do 30.09 Jan Bojko – Rzeźba
Galeria „Na Piętrze”
Do 30.09 „Czyż nie są piękni...?” wystawa foto-
grafii Sławomira Błachuta

W ramach upowszechniania czytelnictwa prowa-
dzone będą dla dzieci przedszkolnych
oraz uczniów szkół podstawowych i gimnazjal-
nych przysposobienia biblioteczne ( zgodnie z 
wcześniejszymi zapisami ).
Oddział dla Dzieci zaprasza na następujace lekcje 
biblioteczne:
Skrzynia pełna bajek- celem spotkań jest zachę-
cenie i zaciekawienie dzieci literaturą klasyczną 
dla dzieci i młodzieży, 

Szlachetne minerały- zajęcia o tematyce eko-
logicznej,
Jesień liścia Jasia- promujące głośne czytanie,
O zapachu i smaku jesieni- zajęcia omawiające 
jesienny kalendarz zwyczajowo-obrzędowy na 
Śląsku Cieszyńskim.
Oddział dla dzieci proponuje również:
21.09. g.15.00 Bajkowa pajęczyna - zajęcia 
plastyczne
22.09. g.15.00 Zabawa z językiem angielskim 
– zajęcia prowadzone w języku angielskim
23.09. g.15.00 Spotkanie z wychowankami SOSW 
z Cieszyna
25.09. g.15.00 Nasz Teatrzyk – próba
28.09. g.15.00 Zabawny krecik – zajęcia pla-
styczne
29.09. g.10.00 Blok warsztatów czytelniczych  
połączony z głośnym czytaniem w ramach IX Dnia 
Głośnego Czytania
30.09. g.15.00 Spotkanie z wychowankami SOSW 
z Cieszyna
2.10, g. 15.00 Nasz Teatrzyk – próba

Do 30.09 „Echo mojej sztuki” wystawa prac Jana 
Wałacha.
Muzeum czynne: wt., czw., sob., niedz.: 10.00, 
11.00, 12.00, 13.00, 14.00; śr.: 12.00, 13.00, 
14.00, 15.00, pt.: 12.00, 13.00, 14.00, 15.00, 
16.00.

Czynne: środa, piątek 9.00 - 13.00. Zwiedzanie 
i udział w warsztatach graficznych po uzgodnie-
niu terminu: tel. 851 16 30 (śr., pt., 8.00-14.00), 
0501 636 701, muzeumdrukarstwa@o2.pl lub 
osobiście.

Bezpłatne zwiedzanie muzeum, które mieści się 
przy ul. Frysztackiej, możliwe jest po wcześniej-
szym kontakcie telefonicznym - 604 833 667, 
Krzysztof Neścior.

Wystawy czynne: wt., śr., czw., pt. w godz. 8.00-
18.00, sob. 9.00-15.00
Do 30.12 „2071 OKUPACYJNYCH NOCY” 
Pragniemy by nasza wystawa przybliżyła Państwu 
klimat sprzed 70 lat, ostatnie jasne dni wolności, 
oraz długie noce niemieckiej okupacji.

Wystawy czynne codziennie 10:00-17:00
Do 30.09, „Pokój 39. Ostatnie godziny wolności 
uchwycone we wnętrzu cieszyńskiego domu”. 
Wystawa jest próbą rekonstrukcji ostatnich godzin 
„pokoju”; Galeria Zamku Sztuki.
Do 11.11„Karol Śliwka - artysta znaku” (szczegóły 
12 str.)
Do 11.11„Bliscy memu sercu” wystawa fotografii 
księdza Kazimierza Suchanka (szczegóły 12 str.)
Do 10.10 Marek Cecuła „Natura + / Modus De-
sign- współczesna ceramika użytkowa” (szcze-
góły 4 str.)
21.09, g. 9:00-16:00 „Rozwój pracy zespołowej 
w firmie” - warsztaty poprowadzi Peter Kantor - 
czeski i polski trener biznesowy z doświadczeniem 
zdobytym w Japonii oraz Roman Krop - asystent i 
przedsiębiorca. Warsztaty płatne. Nabór i organi-
zacja: Biuro Klubu: tel. 0 33 851 08 21 w. 21, 22; 
biuroklub@zamekcieszyn.pl; (szczegóły 11 str.)
30.09, g. 14:00-16:00 „Przegląd programów 

wsparcia dla mśp w aspekcie budowy społeczeń-
stwa informacyjnego” - bezpłatne seminarium 
informacyjno – doradcze prowadzi Lucyna Sikora 
– Dyrektor ds. Doradztwa i Informacji GARR w 
Katowicach. Sala konferencyjna Zamku Sztuki.
30.09, g. 11:00-16:00 oraz 1.10., g. 9:00 - 15.00 
„Strategiczna Karta Wyników – narzędzie pracy 
menedżera” (szczegóły 13 str.)
19.09, g. 12:00 - 15:00 Warsztaty fotografii 
cyfrowej - prowadzenie: Jerzy Pustelnik, CTF; 
zgłoszenia: tel. 033 851 08 21 w. 24.
19-20.09 Warsztaty wikliny. Szczegóły: tmajo-
rek@zamekcieszyn.pl 033 8510821 w.38, kom: 
504 565 335. 
19-20.09 Warsztaty śpiewu archaicznego. 
Szczegóły: sztuka@zamekcieszyn.pl; tel. 033 
8510821 w.24. 
Informacja turystyczna i sklep z pamiątkami 
czynne codziennie od 9:00 do 17:00.
Wypożyczalnia rowerów czynna codziennie od 
9:00 do 17:00.
Wieża Piastowska i Rotunda czynne codziennie 
od 9:00 do 18:00.

 

Stadion „Pod Wałką” ul. A. „Bolko” Kantora 10
26.09 g. 10:00 Mecz piłki nożnej Ligi Okręgowej 
„A” Młodzików TS Mieszko-Piast Cieszyn – Soła 
Rajcza; g. 11:30 juniorzy
27.09 g. 10:00 Mecz piłki nożnej ligi okręgowej 
młodzików młodszych TS Mieszko-Piast Cieszyn 
– Metal Skałka Żabnica
30.09 g. 16:00 Mecz piłki nożnej Śląska Liga 
Juniorów Młodszych TS Mieszko-Piast Cieszyn 
– TS Polonia Bytom 

MOSiR, al. Jana Łyska 21
19.09 g. 12:00 Mecz piłki nożnej Śląska Liga 
Juniorów Młodszych TS Mieszko-Piast Cieszyn 
– WSP Wodzisław
24.09 g. 16:00 Mecz koszykówki Kadetów MOSiR 
Cieszyn – MCKS Czeladź
22.09 g. 16:00 Turniej piłki siatkowej młodzi-
czek
26.09 g. 9:30 Spartakiada Osób Niepełnospraw-
nych
30.09 g. 16:00 Mecz koszykówki juniorów MOSiR 
Cieszyn – Centrum Wodzisław Śl.

 

TEATR/ SCENA POLSKA

19.09, g. 19.00 „VIVA VERDI”
22 i 23.09, g. 19.00 CZECHOW TOŁSTOJOWI 
POWIEDZIAŁ „ŻEGNAM”
27.09, g. 17.30 CZECHOW TOŁSTOJOWI PO-
WIEDZIAŁ „ŻEGNAM” 
Wielka galeria
18.09. g. 18.30 CIEŚLAR + 2 Wernisaż wystawy
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odloty
kasia jaskółka i mieszkańcy dps

Obraz starości, z jakim często się spotykamy to starość szara, nie-
szczęśliwa, często tragiczna. Zwłaszcza wtedy, gdy widzimy starych 
ludzi stojących w otwartych oknach, wspierających się o parapet czy 
karmiących gołębie. Tęskniących za latami młodości, próbujących odna-
leźć się w nowej rzeczywistości. Istnieje przekonanie, że stary człowiek 
nie jest już nikomu potrzebny, niczego już nie potrafi. Chcemy pokazać, 
że tak nie musi być, że można odnaleźć w sobie siłę i wolę dobrego       
i radosnego przeżywania starości poprzez aktywność twórczą.

Osoby starsze, nierzadko po raz pierwszy w życiu spotykają się ze 
sztuką, która daje im możliwość przekraczania granic, wzmocnienia po-
czucia własnej wartości i sprawia, że codzienność staje się radośniejsza 
i niejednokrotnie nadaje nowy sens w kolejnym etapie życia.

Prace ceramiczne mieszkańców Domu Pomocy Społecznej łączą 
w sobie tęsknotę, pamięć młodości, ale i powagę wieku, gdzie ważny 
jest dom, gniazdo rodzinne, miejsce bezpieczne. Są wynikiem potrzeby 
uwolnienia myśli, przeżyć, emocji, pragnień oraz przekazaniem swojego 
stosunku do otaczającej rzeczywistości.

Ich rzeźbom towarzyszą prace młodej debiutantki, Kasi Jaskółki: 
„Moje obrazy to poszukiwanie w przestrzeni kolorów, odbicia jednej z 
wersji rzeczywistości, przedstawiam własny świat, który każdy odkrywa 
na swój sposób. Nic nie zostało powiedziane, nic nie stało się dosłowne, 
jest to jedynie przestrzeń dla wyobraźni oglądającego. Ta wędrówka 
wymaga jedynie „widzenia”. Jako autorka sugeruję, podpowiadam jedną 
z wielu możliwości. Formy prostych kształtów zderzają się ze złożonymi 
kolorami, kontrastują obok siebie soczyste czerwienie i chłodne błękity, 
tworzą zaskakujące przestrzenie.” 

Wystawa prezentowana jest w ramach projektu „Twórcownia” Stowa-
rzyszenia Serfenta, dofinansowanego przez Urząd Miejski w Cieszynie. 
Projekt promuje młodych artystów związanych z Cieszynem. Wernisaż 
odbędzie się 22 września o 17:30 w Galerii Powiatowego Domu Po-
mocy Społecznej przy ul. Korfantego 1. Ekspozycja czynna będzie do                 
9 października, od wtorku do piątku,  w godz. 13:00-18:00; wstęp wolny. 
Szczegóły: www.serfenta.free.ngo.pl.                                      Serfenta

Teatr  im. A. Mickiewicza serdecznie zaprasza na spektakl Anto-
niego Cwojdzińskiego HIPNOZA w reżyserii Wojciecha Malajkata.

Występują: Beata Ścibakówna, Rafał Królikowski.
9 października (piątek), godz. 18.00 i 20.00

„Hipnozę” Antoni Cwojdziński napisał w połowie XX wieku łącząc 
swoje wykształcenie fizyka z fascynacją teatrem i niewątpliwym talen-
tem literackim. Zaskakujący przebieg akcji, błyskotliwy dialog między 
aktorką-pacjentką i lekarzem-wyznawcą terapii poprzez hipnozę, daje 
możliwości wielorakiej interpretacji wykonawcom i twórcom spektaklu. 
Nic więc dziwnego, że w II połowie XX wieku tak często sięgano po 
ten sceniczny dramat zawsze z sukcesem u publiczności. Tym razem 
trio: Wojciech Malajkat jako reżyser, Beata Ścibakówna i Rafał Króli-
kowski popularni i cieszący się uznaniem artyści teatru, filmu i telewizji 
posługując się nowo opracowanym tekstem „Hipnozy” są gwarancją 
przedsięwzięcia, które przy okazji dobrej zabawy wprowadzi widza w 
tajemniczy świat psychoanalizy i teatru.                   www.teatrbajka.pl

hipnoza w teatrze

Turystyczny Klub Kolarski PTTK „Ondraszek” wraz z Polskim 
Towarzystwem Turystyczno-Sportowym „Beskid Śląski” w Cze-
chach serdecznie zapraszają miłośników dwóch kółek na III rajd 
rowerowy do ujścia Olzy. Start nastąpi 19 września (sobota) z dworca 
kolejowego w Dziećmorowicach (przystanek kolejowy za Karwiną w 
kierunku Bogumina) o godz. 9.30.

Można skorzystać z połączenia kolejowego – odjazd o godz. 8.37 
z Czeskiego Cieszyna  - kierunek Bogumin. Trasa: ok. 30 km w tym 
Szonychel, gdzie przewodnik przybliży uczestnikom wojenne historie 
tych okolic. Meta – Dom PZKO w Wierzniowicach. Na mecie zapewniony 
posiłek, żywa muzyka –zaproszenie do tańca i śpiewu, a jeżeli będzie 
pogoda to również przejażdżka kajakiem po Olzie. 

Wpisowe: 50 KC (uwaga- złotówki nie będą honorowane) płatne na star-
cie. Prowadzi: Bolesław Fukała i Zdzisław Fierla z PTTS. Ubezpieczenie w 
własnym zakresie (członkowie PTTK są ubezpieczeni przez organizatora).

Szczegóły: PTTK „Beskid Śląski”, ul. Głęboka 56, tel. 033 8521186.   
                                                                                     Zbigniew Pawlik

rajd rowerowy

Fot. Ondraszek

Fot. z archiwum Teatru

Od lewej: Beata Ścibakówna, Wojciech Malajkat, Rafał Królikowski

                                                         Jedna z prac Katarzyny Jaskółki



 Zapraszamy Czytelników do współredagowania tej strony. Prosimy o nadsyłanie ciekawostek  związanych z Cieszynem (np. anegdot, przepisów kulinarnych, zdjęć, dokumentów, wzorów rękodzieła artystycznego itp.), 
które mogłyby zainteresować innych i wzbogacić wiedzę o naszym mieście. Gwarantujemy zwrot wszystkich otrzymanych materiałów.

Wiadomości Ratuszowe, Biuro Promocji i Informacji, Rynek 1, 43-400 Cieszyn, wr@um.cieszyn.pl

szlakiem pamiątek ewangelików cieszyńskich

Drzeworyty kolorowane z Biblii wydanej przez Kobergera, Norymberga 1483 r.

KRÓTKA HISTORIA 
REFORMACJI I KOŚCIOŁA 

EWANGELICKO - AUGSBURSKIEGO 
W CIESZYNIE

31 października 1517 r., wówczas jeszcze 
mnich augustiański, Marcin Luter, przybił na 
drzwiach kościoła zamkowego w Wittenber-
dze 95 tez, w których wyraził swój sprzeciw 
dla sprzedaży odpustów. Datę tą z czasem 
przyjęto uznawać za początek Reformacji lu-
terańskiej mimo, iż dopiero w 1530 r. na sejmie 
Rzeszy w Augsburgu odczytano podstawowy 
dokument określający zasady nowej wiary, 
znany pod nazwą „Konfesja Augsburska”.

Reformacja stopniowo zyskiwała coraz 
większą liczbę zwolenników, zwłaszcza wśród 
mieszczaństwa i rychło przekroczyła granice 
Rzeszy. Po wielu wydarzeniach politycznych 
i społeczno - religijnych w 1555 r. zawarto 
w Augsburgu pokój religijny. Jednym z jego 
zasadniczych punktów było uznanie w krajach 

Rzeszy zasady „czyje panowanie tego wyzna-
nie”. O ile los ewangelików w krajach rządzo-
nych przez książąt niemieckich uznających 
Konfesję Augsburską został zabezpieczony, 
o tyle w krajach dziedzicznych cesarza ich 
położenie stawało się coraz trudniejsze, co 
w końcu doprowadziło do wybuchu okrutnej 
wojny trzydziestoletniej (1618 – 1648).

Nauka Lutra opiera się na trzech zasa-
dach: tylko Pismo, tylko Chrystus, tylko 
łaska przez wiarę. Uznawane są tylko dwa 
sakramenty: Chrzest i Komunia Święta 
udzielana pod obiema postaciami. Kościół 
w danym kraju jest suwerenny i posiada 
własną wybieralną przez wiernych władzę 
kościelną, którą stanowią Synod Kościoła z 
prezesem i organ wykonawczy Konsystorz 
z biskupem krajowym (dawniej superinten-
dentem) na czele. Odpowiednio podległymi 
ogniwami Kościoła są diecezje z biskupami 
(dawniej seniorami), a następnie parafie 
(zbory) z proboszczami. Przez zbór należy 
rozumieć ogół parafian, a nie budynek 
kościelny. W Polsce Kościół Ewangelicko 
– Augsburski ma 6 diecezji, w tym najmniej-
szą powierzchniowo, ale najliczebniejszą 
diecezję cieszyńską.

Wittenberskie nowinki religijne dotarły tak-
że na Śląsk, znajdując tu podatny grunt. Za 
przykładem Wrocławia poszły inne księstwa 
i miasta. Do Cieszyna wieści o Reformacji 
dotarły już za życia księcia Kazimierza II ( + 
1528). Z chwilą objęcia władzy przez wnuka 
księcia - Wacława III w 1545 r., znaczna część 
mieszkańców wszystkich stanów przeszła na 
wyznanie ewangelickie. Aby zapobiec samo-
wolnym interpretacjom zasad nowej wiary, 
książę Wacław III wydał w 1568 r. „Porządek 
kościelny”, uznając w nim swoje poparcie dla 
wyznania ewangelicko – augsburskiego.

Następca Adam Wacław przedkładając 
własny interes nad przekonania swoich pod-
władnych, zwłaszcza wobec przesileń w nie-
dalekiej Opawie i zmian na tronie cesarskim, 
około 1610 r. porzucił wyznanie augsburskie, 
zobowiązując do tego również poddanych.

W początkowej fazie wojny trzydziestolet-
niej Śląsk Cieszyński ominęły bezpośrednie 
starcia wojsk wrogich sobie obozów wyzna-
niowych, nie brakło natomiast licznych prze-
marszów różnych oddziałów ze wszystkimi 
tego konsekwencjami.

W ślad za edyktem restytucyjnym cesarza 
Ferdynanda II, księżna cieszyńska Elżbieta 
Lukrecja wydała w 1629 r. statut religijny, 
pozbawiający ewangelików dostępu do wszel-
kich urzędów, rzemiosła i handlu, nakazała 
wydalenie duchownych i nauczycieli ewan-
gelickich. Pod koniec wojny trzydziestoletniej 
zamek cieszyński, oblegany przez wojska 
cesarskie, uległ poważnemu zniszczeniu. 
Niedługo potem zmarła ostatnia władczyni 
piastowska Elżbieta Lukrecja (1653). Księstwo 
przejęli pod bezpośrednie władanie Habsbur-
gowie. Pokój westfalski (1648) kończący woj-
nę, formalnie zapewnił swobody wyznaniowe 
dla ewangelików tylko dla miasta Wrocławia 
i księstw legnicko – brzesko - wołowskiego, 
oleśnickiego i ziębickiego. W drodze łaski 
cesarskiej ewangelicy uzyskali zezwolenie na 
wybudowanie trzech tzw. „kościołów Pokoju” 
w Głogowie, Jaworze i Świdnicy, wszakże na 
specjalnych warunkach: budowle nie mogły 
przypominać kościoła, mogły być wzniesione 
z nietrwałego materiału i poza murami miasta 
na odległość strzału armatniego. Na Śląsku 
Cieszyńskim tymczasem z polecenia króla 
czeskiego – późniejszego cesarza Ferdynanda 
III przystąpiono do wyeliminowania protestan-
tyzmu. Powołana komisja religijna przystąpiła 
do rewindykacji i zamykania kościołów pozo-
stających dotąd w posiadaniu ewangelików. 
Duchowieństwo, a zwłaszcza sprowadzeni 
Jezuici zadbali o objęcie misją rekatolizacji jak 
najszerszego kręgu innowierców. 

                        (ciąg dalszy w kolejnych WR)
                           Władysław Sosna

Tekst pochodzi z ulotki pn. „Szlakiem pa-
miątek ewangelików cieszyńskich” wydanej 
przez Biuro Promocji i Informacji UM. Można 
ją bezpłatnie otrzymać w Cieszyńskim Centrum 
Informacji (Ratusz, parter).

 Zdjęcia pochodzą z dzieł zgromadzonych w Bibliotece i Archiwum im. Tschammera

Portret Marcina Lutra, drzeworyt 1520 r.

Fot. R. Karpińska 


